
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2024. gada 5. jūnijā  Nr. 6 (174) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

Pašvaldība aicina iedzīvotājus izteikt viedokli par diviem 
sabiedrības iesaistes saistošo noteikumu projektiem
  Alūksnes novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus izteikt 
viedokli par diviem saistošo 
noteikumu projektiem – 
Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes nolikumu un 
līdzdalības budžeta nolikumu. 
Viedokļu izteikšanas termiņš 
ir no 30. maija līdz 
13. jūnijam. Plānots, ka abi 
dokumenti stāsies spēkā 
vienlaikus – no 2025. gada.

Alūksnes novada 
iedzīvotāju padomes 
nolikuma projekts

 Saskaņā ar Pašvaldību likumu, 
pašvaldību teritorijās var tikt 
veidota iedzīvotāju padome. 
Alūksnes novada pašvaldība ir 
sagatavojusi nolikuma projektu 
par iedzīvotāju padomes izveidi 
novadā, kas nosaka padomes 
darbības teritoriju, kompetenci, 
izveidošanas kārtību un darba 
organizāciju. Nolikums paredz, 
ka Alūksnes novada teritorijā 
var tikt veidota viena iedzīvotāju 
padome, kurā ievēlē 16 locekļus 
- pa vienam no katras novada 
teritoriālās vienības.

 Iedzīvotāju padomes izveides 
mērķis ir veicināt vietējās 
sabiedrības savstarpēju 
sadarbību, saikni ar pašvaldību 
un saskaņotu rīcību kopējam 
labumam. Padome kā 

konsultatīva institūcija 
pārstāv iedzīvotāju intereses 
pašvaldībā šādos likumā 
noteiktos jautājumos: teritorijas 
labiekārtošana un sanitārā 
tīrība, daudzveidīga kultūras 
piedāvājuma nodrošināšana 
un kultūras mantojuma 
saglabāšanas sekmēšana, 
saimnieciskās darbības 
sekmēšana. 
 Padomes pienākumi ir pastāvīgi 
apzināt iedzīvotāju viedokli, 
izskatīt iedzīvotāju ierosinātos 
jautājumus un priekšlikumus un 
sniegt par tiem viedokli, sniegt 
viedokli pašvaldības uzdotajos 
jautājumos un informēt 
iedzīvotājus par padomes darbu. 
Tā var veikt arī citas brīvprātīgas 
aktivitātes, kas vērstas uz 
vietējās sabiedrības aktivizēšanu, 
saliedēšanu.

 Nolikums paredz, ka Alūksnes 
novada iedzīvotāju padomi 
var ievēlēt Alūksnes novadā 
dzīvesvietu deklarējušas fiziskās 
personas, kuras ir sasniegušas 
16 gadu vecumu un ir Latvijas 
Republikas pilsoņi, vai Eiropas 
Savienības pilsoņi, kuri nav 
Latvijas pilsoņi, bet ir reģistrēti 
Fizisko personu reģistrā.
 Padomes vēlēšanas dome 
izsludina ar lēmumu, ja 
pašvaldībā ir saņemta iniciatīva 
veidot padomi no vismaz deviņu 
novada teritoriālo vienību 
iedzīvotājiem – no katras 

teritorijas nepieciešama vismaz 
10 iedzīvotāju, kuriem ir tiesības 
vēlēt padomi, rakstveidā izteikta 
iniciatīva. Padomes darbības 
termiņš ir pieci gadi.
 Par padomes locekli var 
izvirzīt un ievēlēt personu, 
kura atbilst Pašvaldību likuma 
58. panta trešās un ceturtās 
daļas nosacījumiem - fiziska 
persona, kas sasniegusi 16 
gadu vecumu un ir Latvijas 
pilsonis vai tāds ES pilsonis, 
kurš nav Latvijas pilsonis, bet 
ir reģistrēts Fizisko personu 
reģistrā. Par padomes locekli nav 
atļauts būt domes deputātam, 
pašvaldības izpilddirektoram 
un viņa vietniekam. Kandidātu 
(ar viņa brīvprātīgu piekrišanu) 
izvirza ne mazāk kā 10 
attiecīgās teritoriālās vienības 
padomi vēlēt tiesīgie iedzīvotāji, 
iesniedzot pašvaldībā parakstītu 
iesniegumu. 

Alūksnes novada 
pašvaldības 
līdzdalības budžeta 
nolikuma projekts

 Pašvaldība aicina iedzīvotājus 
izteikt viedokli arī par sagatavoto 
saistošo noteikumu projektu 
“Alūksnes novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta nolikums”. 
Nolikuma projektā noteikta 
kārtība, kādā pašvaldība 
organizē līdzdalības budžeta 

projektu ideju konkursu 
un piešķir finansējumu to 
īstenošanai – finansējuma 
piešķiršanas nosacījumus, 
pieteikumu iesniegšanu un 
konkursa norisi.

 Saskaņā ar nolikuma projektu, 
idejai jāatbilst vairākiem 
kritērijiem, tostarp,
 • projekta realizēšanas vietai 
jābūt publiskā lietošanā esošam 
pašvaldības īpašumam, 
 • tāmei jāatbilst realizējamajām 
projektu idejas iespējām un 
paredzētajiem ieguldījumiem 
jābūt ekonomiski pamatotiem, 
 • projektam jābūt saistītam ar 
jaunas infrastruktūras radīšanu 
un/vai esošas infrastruktūras 
uzlabošanu,
 • rezultātam jābūt plaši 
pieejamam iedzīvotājiem,
 • idejai jāatbilst novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam rīcības plāna 
uzdevumiem un novada 
teritorijas plānojumam 2015.-
2027. gadam u.c.

 Projekta pieteikumu var 
iesniegt fiziska persona no 
16 gadu vecuma, biedrība 
vai nodibinājums. Kopā ar 
pieteikumu iesniedzama tāme, 
skice vai vizualizācija, zemes 
robežu plāns vai būtiskāko 
elementu attēlojums izdrukās.
 Nolikuma projekts paredz, ka 
pieteikumus izskata vērtēšanas 

komisija konkursa kārtībā. 
Pirmajā kārtā izvērtē pieteikumu 
atbilstību nolikuma prasībām un 
nolikumam atbilstošie pieteikumi 
tiek nodoti sabiedrības 
balsojumam. Otrā kārta ir 
sabiedrības balsojums, kurā var 
piedalīties novadā deklarētas 
fiziskas personas, kas balsošanas 
izsludināšanas dienā sasniegušas 
16 gadu vecumu.
Katrs balsstiesīgais iedzīvotājs 
drīkst balsot vienu reizi. 
Balsošanas procesa norise 
paredzēta elektroniski speciāli 
izstrādātā platformā vai Alūksnes 
novada mobilajā lietotnē. 
Finansējums tiek piešķirts secīgi 
ne vairāk kā divām projektu 
idejām ar vislielāko balsu skaitu.

Kā izteikt 
viedokli

 Ar abiem saistošo noteikumu 
projektiem var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība/Viedokļa izteikšana 
par saistošo noteikumu 
projektiem: 
https://aluksne.lv/index.
php/sabiedriba/sabiedribas-
lidzdaliba/saistoso-noteikumu-
projektu-apspriesana/. 

Turpinājums 2. lappusē

Rīkos metu konkursu par 
Alūksnes ezera piekrastes attīstību
 23. maijā Alūksnes 
novada pašvaldības dome 
pieņēma lēmumu izsludināt 
metu konkursu “Ezera 
piekrastes attīstība”.

 Metu konkurss būs saistīts 
ar bijušās VEF ražotnes 
teritoriju un tai piegulošo 
apkārtni, ietverot ezera 
piekrasti no vecā tilta 
uz Pilssalu līdz esošajai ezera 
piekrastes takai virzienā uz 
Tempļakalnu.

 Konkursa mērķis ir iegūt 
arhitektoniski un ainaviski 
augstvērtīgu un funkcionāli 
pārdomātu teritorijas 
attīstības metu, kas būtu
balstīts vēsturiskajā un 
vides izpētē, atbilstošs 
nolikumā un tehniskajā 
specifikācijā ietvertajām 
prasībām un ekonomiski 
pamatots, lai tā risinājumi 
veicinātu iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanos un 
vietējo uzņēmējdarbību, kā 
arī rast sadarbības partneri 
būvprojektu izstrādei – 
konkursa uzvarētāju.
 Pēc domes lēmuma 
pieņemšanas pašvaldības 
speciālisti turpina metu 
konkursa nolikuma un tehniskās 
specifikācijas izstrādi. Par 
metu konkursa izsludināšanu 

pašvaldība informēs.

 Domes sēdē apstiprināts arī 
metu konkursa žūrijas komisijas 
sastāvs: Ingus Berkulis – 
Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektors, žūrijas 
komisijas priekšsēdētājs; Anda 
Lejasblusa – arhitekte, Centrālās 

administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 
projektu koordinatore; Sandra 
Smildziņa – arhitekte, Alūksnes 
novada pašvaldības Būvvaldes 
vadītāja; Inese Zīmele-Jauniņa, 
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un attīstības 
nodaļas vadītāja; Violeta Kļaviņa 

– Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un 
attīstības nodaļas projektu 
vadītāja.
 Maijā pašvaldība bija aicinājusi 
uz sarunām par šīs teritorijas 
attīstības perspektīvām vairāku 
mērķgrupu pārstāvjus – 
jauniešus, seniorus, invalīdu 

biedrības biedrus, kā arī jebkuru 
interesentu, aicinot izteikt 
priekšlikumus. Paldies ikvienam 
par atsaucību un iesaisti!

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jurija Drozdova foto



2. Alūksnes Novada Vēstis 05.06.2024.

Ziemeru ciemā 
nodrošinās 
pašvaldības 
pakalpojumu 
pieejamību
 Sākot ar jūniju, 
paplašināsies Alūksnes 
novada pagastu 
apvienības pārvaldes 
speciālistu un pašvaldības 
sniegto pakalpojumu 
pieejamība – vienu reizi 
mēnesī tiks nodrošināta 
iedzīvotāju apkalpošana 
pagastu apvienības 
pārvaldes klientu 
apkalpošanas punktā 
adresē “Atvases”, Ziemera 
pagasta Ziemeru ciemā.

 Pirmā šāda iedzīvotāju 
pieņemšana būs 11. jūnijā 
un turpmāk katra mēneša 
otrajā otrdienā no plkst. 10.00 
līdz 12.00 kāds no Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
speciālistiem pieņems 
iedzīvotājus minētajā klientu 
apkalpošanas punktā.

 Alūksnes novada 
pagastu centros, kā arī 
lielāko pagastu – Alsviķu 
pagasta Strautiņu ciemā 
un Jaunalūksnes pagasta 
Bejas ciemā - bibliotēkas 
nodrošina pašvaldības sniegto 
pakalpojumu pieejamību 
iedzīvotājiem klientu 
apkalpošanas centros, pēc 
iespējas tuvāk dzīvesvietai. 
Ņemot vērā trešā lielākā 
novada pagasta - Ziemera 
- teritoriju, Ziemeru ciema 
attālumu līdz pagasta centram 
Māriņkalnā un novada 
centram Alūksnē, uzklausot 
iedzīvotāju ieteikumus, 
pašvaldība ir izveidojusi 
Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes klientu 
apkalpošanas punktu arī 
Ziemeru ciemā. Šim mērķim ir 
veikta telpu nomas izsole un 
noslēgts telpu nomas līgums.

Ingrīda Sniedze,
Alūksnes novada pagastu 

apvienības pārvaldes vadītāja

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Pašvaldības domes 30. maija 
sēdē  piedalījās 14 deputāti 
un izskatīja 32 darba kārtības 
jautājumus.

 Dome pieņēma šādus 
lēmumus:

• Precizēt domes 2024. gada 
25. aprīļa saistošos noteikumus 
Nr. 14/2024 “Par Alūksnes 
novada teritorijas kopšanu un 
būvju uzturēšanu”.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr.21/2024 “Par valsts nodevu 
atvieglojumiem bāriņtiesas 
pakalpojumiem Alūksnes 
novadā”.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr.22/2024  “Par zemas īres 
mājokļu izīrēšanas kārtību 
Alūksnes novadā”.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr.23/2024 “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Alūksnes novadā”. 

• Apstiprināt Alūksnes novada 
Sociālo lietu pārvaldes nolikumu. 
Lēmums ir spēkā no 1. jūnija.

• Izdot Alūksnes novada 
pašvaldības Administratīvās 
komisijas nolikumu.

• Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības iestādes “Izglītības 
pārvalde” nolikumu.

• Atzīt par spēku zaudējušiem 
domes noteikumus Nr. 
4/2012 “Kārtība, kādā sadala 
mērķdotāciju interešu izglītības 
programmu īstenošanai” 
(apstiprināti ar domes 
23.08.2012. lēmumu Nr. 277), 
domes 27.09.2012. lēmumu 
Nr. 320 “Par interešu izglītības 
programmas “Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
pūtēju orķestris” finansēšanu”, 
domes 25.10.2012. lēmumu 
Nr. 364 “Par interešu izglītības 
programmas “Mazpulki” 
finansēšanu” un domes 
26.07.2014. lēmumu 
Nr. 271 “Par atbalstu un 
līdzekļu piešķiršanu sporta 
interešu izglītības programmu 
īstenošanai”. Šos lēmumus 
turpmāk aizstāj pašvaldības 
saistošie noteikumi “Par 
līdzfinansējuma maksas kārtību 

Alūksnes novada pašvaldības 
profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs” un “Par interešu 
izglītības programmu īstenošanu 
Alūksnes novadā”, kas ir spēkā 
no šī gada 9. aprīļa.

• Izdarīt grozījumu domes 
29.09.2022. lēmumā 
Nr. 354 “Par noteikumu 
Nr. 4/2022 “Kārtība, kādā sadala 
valsts budžeta mērķdotāciju 
Alūksnes novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādēm 
pedagogu darba samaksai” 
apstiprināšanu”. Grozījumi saistīti 
ar lēmuma tiesiskā pamatojuma 
aktualizēšanu atbilstoši 
Pašvaldību likumam.

• Apstiprināt noteikumus 
Nr.3/2024 “Kārtībā, kādā sadala 
valsts budžeta mērķdotāciju 
Alūksnes novada pašvaldības  
māksliniecisko kolektīvu 
vadītāju darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām”, atzīt 
par spēku zaudējušu domes 
28.02.2013. lēmumu Nr. 61 
“Par noteikumu Nr. 1/2013 
“Par mērķdotācijas sadali 
Alūksnes novada pašvaldības 
māksliniecisko kolektīvu 
vadītāju darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām” 
apstiprināšanu”. Lēmums saistīts 
ar nepieciešamību aktualizēt 
dokumentus atbilstoši atbilstoši 
Pašvaldību likumam.

• Apstiprināt līdzfinansējuma 
maksu par Alūksnes vidusskolas 
pakalpojumiem, īstenojot vasaras 
brīvā laika aktivitātes: vasaras 
brīvā laika aktivitāšu projekts 
“Koko un Riko piedzīvojumi 
Alūksnē” no 10.06.2024. līdz 
12.06.2024. - 3,00 EUR vienam 
dalībniekam; vasaras brīvā laika 
aktivitāšu projekts “Vasaras 
detektīvs” no 11.06.2024. līdz 
13.06.2024. - 6,00 EUR vienam 
dalībniekam.

• Apstiprināt līdzfinansējuma 
maksu par Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centra pakalpojumiem, 
īstenojot vasaras interešu 
izglītības programmas un 
nometni laika posmā no 
01.06.2024. līdz 31.08.2024.: 
vasaras interešu izglītības 
programmām - 7,00 EUR vienam 
dalībniekam; vasaras interešu 

izglītības programmām 
(3-5 dienas) - 10,00 EUR 
vienam dalībniekam, vasaras 
nometnei (4 dienas) - 55 EUR 
vienam dalībniekam.

• Izdarīt grozījumus domes 
29.12.2022. lēmumā Nr. 469 
“Par nomas maksas noteikšanu 
Alūksnes novada pašvaldības 
izglītības iestāžu telpām, 
kas nododamas ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzējam”, 
izsakot jaunā redakcijā lēmuma 
pielikumu par nomas maksu 
izglītības iestāžu telpām, kas 
nododamas nomā ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzējam.

• Apstiprināt Alūksnes Tūrisma 
informācijas centra maksas 
pakalpojumus. Lēmums ir spēkā 
no 1. jūnija. Atzīt par spēku 
zaudējušiem iepriekš pieņemtos 
lēmumus par pakalpojumu 
maksas apstiprināšanu.

• Izdarīt grozījumus domes 
31.08.2023. lēmumā Nr. 259 
“Par Alūksnes novada Kultūras 
centra telpu un inventāra 
nomas maksu”. No nomas 
maksas cenrāža svītrota pozīcija 
“sadarbības partnera karsto 
dzērienu automāta darbības 
nodrošināšana” (maksa dzērienu 
un uzkodu tirdzniecības 
automātu uzstādīšanai 
pašvaldības iestādēs noteikta 
ar domes 25.04.2024. lēmumu 
Nr. 128 “Par maksas noteikšanu 
tirdzniecības automātu 
uzstādīšanai”). Cenrādī iekļauta 
jauna pakalpojuma pozīcija – 
estrādes un pieguļošās teritorijas 
noma – 110,00 EUR stundā. 
Lēmums stājas spēkā 1. jūnijā.

• Ņemot vērā domes 
30.11.2023. lēmumu Nr. 
353 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības iestādes “SPODRA” 
maksas pakalpojumiem un to 
cenrādi izdošanu”, 31.08.2023. 
lēmumu Nr. 259 “Par Alūksnes 
novada Kultūras centra telpu un 
inventāra nomas maksu” ar tā 
30.05.2024. grozījumiem, atcelt 
domes 27.03.2014. lēmumu 
Nr. 117 “Par maksas 
pakalpojumu apmēra noteikšanu 
par Alūksnes Pilssalas 
izmantošanu publiskiem un 
individuāliem pasākumiem”.

• Saskaņā ar pašvaldības iestāžu 

iesniegumiem, izdarīt 
grozījumus Alūksnes novada 
Sociālo lietu pārvaldes un 
pašvaldības iestādes “Spodra” 
amata vietu sarakstā ar 1. jūniju 
un Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra amata vietu sarakstā ar 
1. jūliju.

• Izdalīt no līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem 
finansējumu 16 355 EUR 
sociālās aprūpes centra 
“Alūksne” sanitārā mezgla telpu 
atjaunošanas būvdarbiem.

• Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 450 000,00 EUR 
nekustamo īpašumu ar kadastra 
numuru 3601 015 2611 
Dzirnavu ielā 7, Alūksnē, un 
ir reģistrēts Alūksnes pilsētas 
zemesgrāmatas nodalījumā 
Nr. 1212, un ar kadastra numuru 
3601 015 2610 Parka ielā 
2A, Alūksnē, un ir reģistrēts 
Alūksnes pilsētas zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr. 100000099047, 
iegādes galīgā norēķina 
nodrošināšanai. 

• Iecelt Egonu Bērziņu ar domes 
29.07.2021. lēmumu Nr. 219 
“Par Medību koordinācijas 
komisijas personālsastāvu” 
izveidotās Medību koordinācijas 
komisijas locekļa amatā.

• Piešķirt domes priekšsēdētājam 
Dzintaram Adleram daļu 
ikgadējā atvaļinājuma, piecas 
kalendāra dienas, laikā no 
10. līdz 14. jūnijam.

• Precizēt domes 28.04.2024. 
saistošos noteikumus Nr. 
16/2024 “Sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtība 
Alūksnes novada teritorijā”.

 Pilnībā ar domes sēdē 
pieņemtajiem lēmumiem 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Par Alūksnes 
novada domes darbu/Domes 
sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

13. jūnijā 10.00

Attīstības komiteja   
17. jūnijā 10.00

Finanšu komiteja  
20. jūnijā 10.00

Domes sēde   
27. jūnijā 10.00

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, 
Alūksnē.

Sēžu audioierakstus 
var noklausīties 
www.aluksne.lv.

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Domes 30. maija sēdē

Turpinājums no 1. lappuses

 Viedokli par saistošo 
noteikumu projektiem iedzīvotāji 
var izteikt brīvā formā vai 
izmantojot anketas, kas 
pieejamas iepriekš minētajā 
tīmekļvietnes sadaļā.

 Viedokli par saistošo noteikumu 
projektiem izziņotajā termiņā var 
iesniegt:

 • nosūtot kā elektronisku 
iesniegumu uz pašvaldības 
e-adresi portālā 
www.latvija.gov.lv,
 •  nosūtot elektroniski parakstītu 
iesniegumu uz e-pasta adresi 
priekslikumi@aluksne.lv,
 •  nogādājot pašvaldībā 
pašrocīgi parakstītu iesniegumu 
vai aizpildot veidlapu kādā no 
Valsts un pašvaldības vienotajiem 
klientu apkalpošanas centriem 

(administratīvajā ēkā Dārza 
ielā 11, Alūksnē, vai pagastu 
bibliotēkās to darba laikā),
 • nosūtot pa pastu 
Alūksnes novada pašvaldībai, 
Dārza ielā 11, Alūksnē, 
Alūksnes novadā, LV-4301 (pasta 
zīmogam uz aploksnes jāsakrīt 
ar attiecīgo saistošo noteikumu 
projekta viedokļu izteikšanai 
izsludinātā termiņa pēdējo 
dienu).

 Alūksnes novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus aktīvi 
iesaistīties šajā procesā, 
iepazīstoties ar abu nolikumu 
projektiem un sniedzot par tiem 
konstruktīvus komentārus un 
priekšlikumus. 

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldība aicina iedzīvotājus izteikt 
viedokli par diviem sabiedrības iesaistes 
saistošo noteikumu projektiem



3.Alūksnes Novada Vēstis05.06.2024.

Apmeklētāju pieņemšana jūnijā

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki jūnijā

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 
centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, 

lai pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un 
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai 

rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti 
katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
3. un 17. jūnijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
jūnijā apmeklētājus nepieņems.

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
3. un 17. jūnijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

12. jūnijā no plkst. 14.00 līdz plkst. 15.30 Jaunlaicenes bibliotēkā – Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā un 16.00-17.30 Māriņkalna bibliotēkā – 

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
3. un 17. jūnijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
3. un 17. jūnijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30
14. un 28. jūnijā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus arī 
attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai 

uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Domes priekšsēdētājs Dz. ADLERS, izpilddirektors I. BERKULIS un Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldes vadītāja I. SNIEDZE apmeklētājus pieņems 26. jūnijā:

no plkst. 15.00 līdz plkst. 16.00 Kalncempju bibliotēkā,
no plkst. 16.20 līdz plkst. 17.20 Malienas bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā 

klientu apkalpošanas centrā

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darba dienās darba laikā Pieteikties, zvanot iepriekš Valsts un pašvaldī-
bas vienotajam klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 14.06.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 14.06.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 21.06.2024. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darba dienās darba laikā Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 17.06.2024. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 07.06.2024. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS
Katru dienu 9.00-17.00 Pieteikties pa tālruni  25416176

17.06.2024. 9.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 11

Modris RAČIKS 19.06.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 13.06.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 17.06.2024. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
11.06.2024. pulksten 13.30 
rīko nomas tiesību mutisku 
atklātu izsoli ar augšupejošu 
soli, piestātnēm Nr.11, Nr.15, 
Nr.16, Nr.17, Nr.18, Nr.19 un 
Nr.20 (laipa Nr.3), katra vidēji 
7m2 platībā, kas atrodas 
Pilssalā, Alūksnē, Alūksnes 
novadā. Izsoles noteikumi 
publicēti www.aluksne.lv. 
Objekta apskate piesakāma 
pa tālruni 26141741. 
Nomas izsoles sākumcena – 
11,55 EUR (vienpadsmit euro 
55 centi) bez PVN mēnesī 
par 1 (vienu) piestātni. 
Pieteikumu reģistrācija katru 
darba dienu Dārza ielā 11, 
Alūksnē, Valsts un pašvaldības 
vienotajā KAC no plkst. 
8.00 līdz 17.00 līdz 07.06.2024. 
plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
11.06.2024. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – zemes, skolas 
ēkas un saimniecības 
ēku  “Zvaniņi”, Jaunannā, 
Jaunannas pagastā, Alūksnes 
novadā  mutisku atklātu otro 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Otrās izsoles sākumcena – 
239 319 EUR. Nodrošinājums 
– 23 932 EUR, reģistrācijas 
maksa 30 EUR, kas ieskaitāmi 
pašvaldības kontā līdz 
07.06.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
07.06.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
11.06.2024. pulksten 14.30 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Dārziņš”, Pededzē, 
Pededzes pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 

ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 9295 EUR. 
Nodrošinājums – 930 EUR, 
reģistrācijas maksa 30 EUR, kas 
ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 07.06.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
07.06.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
11.06.2024. pulksten 15.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma “Dārziņš 1”, 
Pededzē, Pededzes pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 1118 EUR. 
Nodrošinājums – 112 EUR, 
reģistrācijas maksa 30 EUR, kas 
ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 07.06.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
07.06.2024. plkst. 15.00.

 Pievienotais QR kods jūs aizvedīs 
uz Alūksnes novada pašvaldības 
tīmekļvietnes www.aluksne.lv 
sadaļu IZSOLES

 23. maijā Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu 
aktualizēt Alūksnes novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam Investīciju plāna 
2022.-2027. gadam projektu 
idejas ierakstu par projektu 
“Bezemisiju transportlīdzekļu 
izmantošanas veicināšana 
Alūksnes novadā”, 
kas paredz iegādāties 
bezemisiju transportlīdzekļus 
pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai, veicinot 
pāreju uz klimatneitrālu 
ekonomiku.

 Pašvaldības dome arī pieņēma 
lēmumu atbalstīt minētā projekta 
“Bezemisiju transportlīdzekļu 
izmantošanas veicināšana 

Alūksnes novadā” pieteikuma 
iesniegšanu Centrālajā finanšu 
un līgumu aģentūrā. Projekta 
indikatīvās izmaksas ir 740 476 
EUR, tajā skaitā pašvaldības 
līdzfinansējums 111 071,40 EUR.
 Projektā plānots iegādāties 
bezemisiju transportlīdzekļus 
izglītojamo pārvadājumiem, 
sociālo pakalpojumu, sociālās 
palīdzības vai sociālās aprūpes 
klientu pārvadājumiem un 
veselības aprūpes pakalpojuma 
pieejamības organizēšanai, 
kā arī pašvaldības kultūras 
darbinieku vai amatiermākslas 
kolektīvu pārvadājumiem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Plāno iesniegt projektu 
elektrotransportlīdzekļu iegādei

Spēkā jauni saistošie noteikumi 
par pašvaldības kapsētu darbību
 25. maijā stājušies spēkā 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi 
Nr.17/2024 “Alūksnes novada 
pašvaldības kapsētu darbības 
noteikumi”.

 Saistošie noteikumi nosaka 
Alūksnes novada pašvaldības 
kapsētu darbības un kārtības 
noteikumus, kapavietas 
piešķiršanas un ierādīšanas 
kārtību, apbedīšanas kārtību, 
kapličas izmantošanas un 
kapavietu laukuma kopšanas 
noteikumus, kapsētas 
apsaimniekotāja tiesības un 
pienākumus, pakalpojuma 
sniedzēju darbības noteikumus 
kapsētās, bezpiederīgo un 
nezināmo mirušo personu 
apbedīšanas kārtību, lēmuma 
apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas 
kārtību, kā arī saistošo 
noteikumu izpildes kontroli.
 Minēto saistošo noteikumu 
oficiālā publikācija pieejama 
Latvijas Republikas oficiālā 
izdevuma “Latvijas Vēstnesis” 
100. laidienā, 24. maijā. Ar 
saistošajiem noteikumiem var 

iepazīties tiesību aktu portālā 
www.likumi.lv, kā arī Alūksnes 
novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie 
noteikumi.
  Saistošie noteikumi attiecas uz 
šādām pašvaldības atvērtajām 
kapsētām: Lielie kapi un Mazie 
kapi Alūksnē, Ezeriņu kapi 
Annas pagastā, Saidu kapi, 
Sprinduļkalna kapi, Liepnas kapi 
Liepnas pagastā, Mālupes kapi 
Mālupes pagastā, Kūdupes kapi 
Pededzes pagastā, kā arī uz 
daļēji slēgto kapsētu – Garnizona 
kapi Alūksnes Lielo kapu 
teritorijā.
  Jaunu kapavietu apbedīšanai 
pašvaldības atvērtajās kapsētās 
ierāda, lai apbedītu mirušos, 
kuru pēdējā deklarētā dzīvesvieta 
bijusi Alūksnes novada teritorijā. 
Ja mirušā pēdējā deklarētā 
dzīves vieta ir citas pašvaldības 
teritorijā, jaunu kapavietu var 
ierādīt, ja laulātā vai radinieka, 
kurš organizē apbedīšanu, 
deklarētā dzīvesvieta ir Alūksnes 
novadā.
Citas personas jaunā kapavietā 

var apbedīt ar kapsētas pārziņa 
atļauju īpašos apstākļos, 
piemēram, pēc mirušā vēlēšanās 
tikt apbedītam dzimtajā vietā, 
ja mirušais dzīves laikā veicis 
ilgstošu, priekšzīmīgu un 
panākumiem bagātu darbību 
un/vai Alūksnes novadu u.tml. 
Savukārt dzimtas kapos ir 
atļauts apbedīt arī ārpus novada 
deklarētus mirušos radiniekus.
Kapavietu virs esoša apbedījum 
var veikt, ja pēc pēdējā 
apbedījuma šajā vietā pagājis ne 
mazāk kā 20 gadi.
  Kapavietas laukuma uzturētāja 
pienākums ir sešu mēnešu 
laikā pēc apbedīšanas sakopt 
kapavietu laukumu un to 
labiekārtot - izveidot kapa 
kopiņu, izvietot piemiņas 
plāksnes, pieminekļus, apmales, 
soliņu, apstādījumus u.tml., 
regulāri kopt un uzturēt 
kapavietu laukumu un piegulošo 
celiņa daļu. Ja kapavietas 
laukumu ierobežo dzīvžogs, tā 
augstums nedrīkst pārsniegt 
0,7 m.

Turpinājums 4. lappusē

Mainīts darba laiks 
Māriņkalna bibliotēkā
 No 1. jūnija mainīts 
Alūksnes novada bibliotēkas 
struktūrvienības “Māriņkalna 
bibliotēka” un Valsts un 
pašvaldības vienotā klientu 
apkalpošanas centra darba 
laiks.

 Darba laiks turpmāk:
Pirmdiena: 8.00-12.00;  
12.30-15.30
Otrdiena: 8.00-12.00;   
12.30-18.00

Trešdiena: 8.00-12.00;  
12.30-18.00
Ceturtdiena: 8.00-12.00;  
12.30-15.30
Piektdiena: 8.00-12.00;  
12.30-15.30
 
 Māriņkalna bibliotēka un valsts 
un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs atrodas 
“Līksmēs”, Māriņkalnā, Ziemera 
pagastā.



4. Alūksnes Novada Vēstis 05.06.2024.

Pašvaldība izveido 
atsavināmo dzīvojamo 
telpu sarakstu

 Alūksnes novada pašvaldība 
informē, ka pēc veiktās 
pašvaldības neizīrēto 
dzīvokļu inventarizācijas 
ir izveidots atsavināmo 
dzīvojamo telpu saraksts.  
 
 Saraksts ir pieejams pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.
lv, sadaļā Pašvaldība/Īpašumi/
Informācija par iznomājamiem 
un atsavināmiem pašvaldības 
nekustamajiem īpašumiem/
Atsavināmu pašvaldības 
dzīvojamo telpu saraksts. 
 
 Pēc personas nekustamā 
īpašuma atsavināšanas 
ierosinājuma pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un attīstības 

nodaļa veiks nepieciešamās 
darbības, kas saistītas ar 
nekustamā īpašuma nodošanu 
atsavināšanai. Atsavināšana 
notiks, nekustamo īpašumu 
pārdodot izsolē. 
 
 Jautājumu gadījumā interesēties 
pa tālruņiem 64381492, 
26668502. Par dzīvojamo 
telpu apskati interesēties SIA 
“ALŪKSNES NAMI” klātienē 
Rūpniecības ielā 4, Alūksnē, vai 
zvanot pa tālruņiem 64321456, 
29210846. 

Sanita Spudiņa, 
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinājums no 3. lappuses

  Ar kapsētas pārzini 
jāsaskaņo kapavietu 
laukuma labiekārtošana un 
labiekārtojuma elementu 
demontāža, rekonstrukcija, 
restaurācija. Jāņem vērā, 
ka labiekārtojuma elementi 
uzstādāmi, nebojājot blakus 
esošo kapavietu laukumu.
Kapavietas uzturētāja pienākums 
ir arī iesaistīties kapsētā 
apbedīto reģistra veidošanā un 
informēt kapsētas pārzini, ja 
mainās kapavietas uzturētāja 
kontaktinformācija.

Kapavietu laukuma uzturētājam 
aizliegts:
• patvaļīgi palielināt ierādītās 
kapavietu laukuma robežas,
• stādīt laukumā kokus, kuru 
augstums pēc to izaugšanas 
pārsniedz 2 m,
• stādīt laukumā krūmus, kuru 
augstums pārsniedz 0,7 m, kuru 
zari sniegsies pāri kapavietu 
laukuma robežām vai traucēs 
blakus esošā laukuma kopšanu,
• bez pašvaldības atļaujas izcirst 
kokus, kuru diametrs lielāks par 
20 cm,
• ierīkot apbedījumu vietām 
kapu apmales, kuru augstums 
pārsniedz 20 cm un mākslīgi 
paaugstināt apbedījuma vietas,
• norobežot/uzstādīt kapavietu 
laukumu ar bīstamiem 
materiāliem (piem. šīferi, stikla 
lauskām, būvgružiem, u.c.), 
materiāliem, kas nav paredzēti 
izmantošanai ārtelpās,
• uzstādīt laukumu 
norobežojumus bez 
saskaņošanas ar kapsētas 
pārzini,
• aizliegta neatbilstošu 
inženierbūvju būvniecība.

Vienu reizi gadā, līdz 
31. augustam, kapsētas 
apsaimniekotāja izveidota 

komisija veic inventarizāciju, 
fotografē un sastāda aktu par 
inventarizācijā konstatētiem 
nekoptiem kapavietu laukumiem, 
kā arī izliek brīdinājuma zīmes.
Ja komisija konstatē, ka 
kapavietu laukums ir nekopts 
trīs gadus pēc kārtas, kapsētas 
pārzinis kapavietu uzturētājam 
nosūta brīdinājumu par 
iespējamo kapavietu laukuma 
uzturēšanas tiesību izbeigšanu. 
Ja šī persona sešu mēnešu laikā 
no brīdinājuma saņemšanas 
dienas laukumu nesakopj 
vai neierodas pie kapsētas 
pārziņa, laukuma uzturēšanas 
tiesības tiek izbeigtas un 
kapsētas apsaimniekotājs ir 
tiesīgs kapavietas nolīdzināt 
un paredzētajā termiņā ierādīt 
virsapbedījumam.

Saistošajos noteikumos sadaļa 
ir veltīta arī kārtībai, kā 
kapsētu teritorijās var darboties 
apbedīšanas pakalpojuma, 
labiekārtošanas un kopšanas 
pakalpojumu, amatnieku 
pakalpojumu sniedzēji.

Apbedīšana pašvaldības kapsētās 
notiek katru dienu no pulksten 
9.00 līdz 17.00, izņemot 
pirmdienas, valsts svētku dienas 
un mirušo piemiņas dienas. 
Izņēmuma gadījumos ar kapsētas 
pārziņa atļauju apbedīšanu var 
veikt arī šajās dienās.

Kapsētās ir aizliegts:
• pārvietoties ar slēpēm, 
velosipēdiem, skrituļslidām un 
tamlīdzīgiem pārvietošanās 
līdzekļiem;
• apglabāt dzīvniekus;
• traucēt bēru ceremoniju 
norisi, darbinot mehānismus vai 
izdarot citas tīšas darbības, kas 
traucē vai kavē bēru ceremonijas 
norisi;
• braukt ar motorizētiem 
transportlīdzekļiem, izņemot, ja 

ir saņemta pašvaldības atļauja, 
operatīvos transportlīdzekļus, 
apsaimniekošanai, uzraudzībai 
un bēru organizēšanai 
paredzētos transportlīdzekļus, 
personām ar 1. vai 2. grupas 
invaliditāti, uzrādot apliecību,
• piesārņot kapsētas teritoriju un 
izmest atkritumus šim nolūkam 
neparedzētajās vietās,
• rakt vai ņemt zemi/smiltis 
kapsētas un tās aizsargjoslas 
teritorijā;
• izmest līdzi atnestos vai 
atvestos sadzīves atkritumus;
• bojāt apstādījumus, t.sk. 
patvaļīgi cirst un bojāt kokus, 
kapliču, nojumi/lapeni, ūdens 
ņemšanas vietas un citu kapsētas 
aprīkojumu;
• bez saskaņošanas ar kapsētas 
pārzini mainīt ierādītā laukuma 
platību vai patvaļīgi aizņemt 
laukumu;
• veikt apbedījumus bez kapsētas 
pārziņa saskaņošanas;
• ārpus piešķirtā laukuma 
robežām stādīt krūmus, 
dzīvžogus, novietot soliņus un 
ierīkot kapavietas kopšanas 
inventāra (plastmasas, pudeļu, 
trauku, maisu, grābekļu utt.) 
glabātuves;
• pārvietot izvietotās brīdinājuma 
un informatīvās zīmes;
• sniegt apbedīšanas, kapavietu 
laukumu labiekārtošanas 
un kopšanas un amatnieku 
pakalpojumus bez kapsētas 
pārziņa saskaņošanas.

 Ar saistošo noteikumu pilnu 
tekstu lūdzam iepazīties 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie 
noteikumi.

Sanita Spudiņa,
Evita Aploka,

Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas

sabiedrisko attiecību speciālistes

Spēkā jauni saistošie noteikumi 
par pašvaldības kapsētu darbību

Pagarina pieteikšanās termiņu pašvaldības līdzfinansējumam 
daudzdzīvokļu māju zemesgabalu labiekārtošanai
 Alūksnes novada 
pašvaldība līdz 30. jūnijam 
ir pagarinājusi termiņu, kurā 
pretendenti var iesniegt 
pieteikumus pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai.

 Pašvaldība līdzfinansējumu 
piešķir saskaņā ar domes 
28.03.2024. saistošajiem 
noteikumiem Nr. 7/2024 “Par 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai” 
atbilstoši pašvaldības 
gadskārtējā budžetā šim mērķim 
paredzētajiem līdzekļiem.

 Projekta pieteikumu 
līdzfinansējuma saņemšanai var 
iesniegt paši daudzdzīvokļu 
mājas dzīvokļu īpašnieki 
vai ar pilnvarotās personas 
starpniecību.

 Līdzfinansējumu piešķir 
Alūksnes novada teritorijā 
esošai daudzdzīvokļu 
mājai, kas atbilst šādiem 
nosacījumiem:
• ir privatizēta atbilstoši tiesību 
aktiem,

• tajā pēc kadastrālās 

uzmērīšanas lietas ir ne mazāk 
kā 4 dzīvokļi,

• vienai personai (izņemot 
pašvaldību) pieder ne vairāk kā 
25% dzīvokļu,

• mājas pārvaldīšanai 
un apsaimniekošanai ir 
izveidota dzīvokļu īpašnieku 
sabiedrība vai biedrība, vai 
ir noslēgts pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas 
līgums, vai ir pašvaldības 
deleģētais dzīvojamās mājas 
apsaimniekotājs, pārvaldnieks 
(ja nav nodotas pārvaldīšanas 
tiesības),

• labiekārtošanas darbus 
atbalstījuši vairāk nekā 
50% dzīvokļu īpašnieku (ja 
pārvaldīšanas līgumā nav cita 
lēmumu pieņemšanas kārtība), 
nodrošinot līdzfinansējuma daļu,

• apsaimniekošanas maksas 
parāds 12 mēnešos mājai 
nepārsniedz 15%,

• nekustamā īpašuma nodokļa 
parāds mājai nepārsniedz 15% 
no kopējās nodokļa summas 
iepriekšējos divos taksācijas 
gados.

 Pašvaldības līdzfinansējumu 

var saņemt šādu 
labiekārtošanas darbu 
veikšanai:
• piebraucamo ceļu, 
stāvlaukumu un gājēju celiņu 
būvniecībai, atjaunošanai 
vai pārbūvei (ieskaitot 
inženierkomunikācijas un 
aprīkojuma elementus),

• teritorijas apgaismojuma 
ierīkošanai, atjaunošanai vai 
pārbūvei,

• atkritumu konteineru 
novietošanas vietas ierīkošanai 
vai atjaunošanai (atbilstoši 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem),

• jaunu bērnu rotaļu laukumu 
ierīkošanai, atjaunošanai vai 
pārbūvei, ne vairāk par 10% no 
kopējām atbalstāmām izmaksām 
(ieskaitot aprīkojuma elementus).
  
 Līdzfinansējumu nepiešķir, 
ja atbalstāmās izmaksas jau 
ir finansētas vai līdzfinansētas 
no Eiropas Savienības fondu, 
valsts budžeta vai pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, kā arī, 
ja paredzētie risinājumi 
nenodrošina nekustamā īpašuma 
funkcionalitāti vai neiekļaujas 
vides ainavā.

 Līdzfinansējumu vienas 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanai var saņemt 
ne vairāk kā 500 EUR uz 
vienu dzīvokļa īpašumu, ne 
vairāk kā 50% no kopējām 
atbalstāmām izmaksām.

 Projekta pieteikuma 
iesniedzējam pašvaldībā 
jāiesniedz aizpildīta pieteikuma 
veidlapa un citi saistošajos 
noteikumos paredzētie 
dokumenti. 

 Lai saņemtu pašvaldības 
līdzfinansējumu, vispirms 
būs jāpaveic paredzētie 
labiekārtošanas darbi un 
pašvaldībā jāiesniedz to 
apliecinoši dokumenti.

 Ar saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi vai tiesību 
aktu portālā www.likumi.lv. 

 Veidlapas publicētas 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Konkursi un 
sadaļā Pašvaldība/Pakalpojumi/
Veidlapas/Nekustamais 
īpašums.

 Pieteikums un tam 
pievienojamie dokumenti 
iesniedzami:
• klātienē Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Dārza ielā 11, Alūksnē,

• nosūtot pa pastu Alūksnes 
novada pašvaldībai Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
LV-4301,

• elektroniski parakstīti 
dokumenti nosūtāmi uz Alūksnes 
novada pašvaldības e-adresi vai 
e-pastu dome@aluksne.lv.

 Pašvaldība aicina potenciālos 
projektu iesniedzējus, kas 
vēlas pretendēt uz pašvaldības 
līdzfinansējumu, jautājumu un 
neskaidrību gadījumā, vērsties 
pašvaldībā un konsultēties 
par nepieciešamo dokumentu 
sagatavošanu. Konsultācijas 
sniegs pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 
nekustamā īpašuma speciāliste 
Rimma Mellenberga, e-pasts: 
rimma.mellenberga@aluksne.lv, 
tālrunis 26668502.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Viens no atsavināmiem pašvaldības dzīvokļiem atrodas Cēsu ielā 10, 
Alūksnē                                                                   Google maps attēls



5.Alūksnes Novada Vēstis05.06.2024.

Izpilddirektora informācija 30. maija sēdē
 Alūksnes novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 30. maija 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes sēdē deputātiem 
sniedza aktuālo informāciju.

• Aizvadīti pirmie kopienu svētki 
Zeltiņos. Visas vasaras garumā 
šādi svētki notiks katrā no 
15 pagastiem. Svētkiem sākoties, 
zeltinieši sakopa savas kopienas 
svarīgo cilvēku atdusas vietas, 
vēlāk diena turpinājās Zeltiņu 
sporta un atpūtas parkā ar 
mielastu, ziedotāju spēli un 
sarunām.

• Godinot vācu tautības mācītāju 
Ernstu Gliku, Alūksnē no 
17. līdz 19. maijam notika 
Glika dienas. Trīs dienu garumā 
norisinājās dažādi pasākumi 
– gan prāta spēles pie Glika 
ozoliem, gan garīgās mūzikas 
koncerti, sarunas par Bībeli 
un iespēja darbībā izmēģināt 
Johana Gūtenberga 1445. 
gadā izgudrotās iespiedmašīnas 
prototipu.

• Pašvaldības pārstāvji tikās ar 
jauniešiem, novada senioriem, 
invalīdu biedrības biedriem, 
ģimenēm ar bērniem un citiem 
interesentiem, lai apkopotu 
idejas par to, kādu iedzīvotāji 
saredz turpmāko VEF teritorijas 
un Alūksnes ezera piekrastes 
attīstību.

• 10. maijā Alūksnē aizsardzības 
ministrs Andris Sprūds tikās ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāju Dzintaru 
Adleru un novada civilās 
aizsardzības komisiju.

• Līdz 28. maijam Alūksnes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 42 jaundzimušie,  
16 laulības un 106 miršanas 
fakti.

• Ir sagatavoti saistošo 
noteikumu projekti – nolikumi 
par iedzīvotāju padomi 
un līdzdarbības budžetu. 
Abi dokumenti ir saistīti ar 
iedzīvotāju iniciatīvu un iesaistes 
realizāciju un paredz īstenošanu 
vienā vienotā - visa novada 
administratīvajā teritorijā. 
Nolikumu spēkā stāšanās 
paredzēta ar 2025. gada janvāri. 

• Projektiem “Infrastruktūras 
izveide Alūksnē, Alūksnes 
novadā” un “Vides pieejamības 

nodrošināšanai personu ar 
invaliditāti mājokļos” iesniegti 
projektu precizējumi, atbilstoši 
Centrālās un finanšu līgumu 
aģentūras nosacījumiem.

• Uzsākta dokumentācijas 
gatavošana Pils ielas (no 
krustojuma ar Kolberģa ielu 
līdz krustojumam ar Kalnadruvu 
ielu) pārbūves iepirkumam, 
lai jūlijā iesniegtu pieteikumu 
finansējuma saņemšanai no 
Satiksmes ministrijas.

• Projektā “Sports visiem” 
izstrādāts un publiskots pastaigu 
maršruts Alūksnes pilsētvidē 
“10 000 soļi svaiga gaisa un 1 
000 grami zināšanu”.

• Budžeta izpilde uz 
26.05.2024.: pa ieņēmumu 
avotiem: kopā ieņēmumi 
izpildīti par 48,92%, tajā skaitā 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
37,89% (pēc likuma “Par valsts 
budžetu 2024. gadam un 
budžeta ietvaru 2024., 2025. 
un 2026. gadam” šajā periodā 
jāsasniedz 36,33%), nekustamā 
īpašuma nodoklis 91,03%, 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda dotācija 41,33%, budžeta 
iestāžu ieņēmumi 48,64%. 
Izdevumu izpilde 37,79%. 
Aizdevumu un galvojumu saistību 
attiecība pret pašvaldības 
budžetu bez mērķdotācijām un 
iemaksām pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā 17,61%.

• Izsludināti iepirkumi: līdaku 
mazuļu iegāde projektos 
“Līdaku pavairošana Alūksnes 
ezerā”, “Līdaku pavairošana 
Indzera ezerā”, “Līdaku 
pavairošana Vaidavas ezerā”, 
“Līdaku pavairošana Lukumīša 
ezerā” un “Līdaku pavairošana 
Sudala ezerā”, apspriede ar 
piegādātājiem plānotajam 
atklātam konkursam “Operatīvā 
transportlīdzekļa iegāde”, 
ūdens novadīšanas sistēmas 
atjaunošana Alūksnē, Alūksnes 
novadā. Vērtēšanas procesā 
ir iepirkums franču dārza 
izveidei Alūksnes Muižas 
parkā. Pārtrauktas iepirkuma 
procedūras:  atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojuma 
nodrošināšana Alūksnes novada 
teritorijā, līdaku mazuļu iegāde 
projektu “Līdaku pavairošana 
Alūksnes ezerā”, “Līdaku 
pavairošana Lukumīša ezerā”, 
“Līdaku pavairošana Indzera 
ezerā” un “Līdaku pavairošana 

Vaidavas ezerā” ietvaros (sakarā 
ar to, ka atbalstīts projekts līdaku 
pavairošanai arī Sudala ezerā).

• 4. maijā Alūksnes novada 
Kultūras centrs organizēja 
novada 15 gadu jubilejas un 
Alūksnes novada pašvaldības 
apbalvojumu “Pagodinājums” 
kultūrā, sportā, izglītībā, 
uzņēmējdarbībā un “Gada 
balva “Zelta bite”” pasniegšanas 
pasākumu.

• 29. maijā, sadarbībā ar 
Kājnieku skolu, Alūksnes un Veru 
(Igaunija) Zemessardzi, skolām, 
Alūksnes novada muzeju, svinēta 
Alūksnes atbrīvošanas 
105. gadadiena.

• Jaunlaicenes un Veclaicenes 
pagastos kultūras darba 
speciālista amatā darbu uzsākusi 
Kristīne Ābola.

• Projektā “Iedvesmas bibliotēka” 
pie Mālupes bibliotēkas atklāta 
āra terase – lasītava - vieta, 
kur satikties visu paaudžu 
iedzīvotājiem.

• Maijā bibliotēkās – Valsts 
un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros 
notika Lauku atbalsta dienesta 
speciālistu konsultācijas par 
platību maksājumiem.

• Alūksnes novada muzejā 
atklāta izstāde “Alūksnes 
biatlonam - 50”.

• 18. maijā organizētas Muzeju 
nakts aktivitātes. Kopējais 
apmeklētāju skaits Alūksnes 
muzejā – 1612, Viktora Ķirpa 
Ates muzejā – 215. 

• 26. maijā Ilzenē, Zeltiņos un 
Kalncempjos noritējuši piemiņas 
pasākumi par godu Viktora Ķirpa 
95 gadu jubilejai.

• Saņemts akreditācijas ekspertu 
komisijas ziņojums par Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
akreditācijas un vadītājas 
Uvas Grenciones-Lapsenietes 
profesionālās darbības 
vērtēšanas rezultātiem.  Piecos  
kritērijos saņemts vērtējums 
“LABI”  un septiņos kritērijos ir 
vērtējums “ĻOTI LABI”. Kā stiprās 
puses norādītas: 1) profesionāla, 
uz sadarbību vērsta vadības 
komanda, demokrātiska un 
atvērta iestādes pārvaldība;  
2) pedagogu sistēmiska 

sadarbība starp izglītības 
iestādēm un dažādu priekšmetu 
kolēģiem;  
3) specializētā kursa “Jūrniecības 
izglītības pamati” piedāvājums.

• Par panākumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs, 
profesionālās ievirzes un interešu 
izglītības konkursos, skatēs, 
sacensībās 2023./2024. mācību 
gadā piešķirtas naudas balvas 
un stipendijas 96 skolēniem, 5 
kolektīviem un 49 pedagogiem - 
12 300 EUR apmērā.

• Notikusi  izglītības iestāžu, 
iesaistīto valsts un pašvaldības 
institūciju darba sanāksme 
par aktuāliem  uzdevumiem 
sadarbības pilnveidošanai 
problēmu risināšanai darbā ar 
izglītojamiem un ģimenēm. 

• Maijā notikušas sporta 
aktivitātes: “Bānīša kauss 
jeb apsteidz tvaiku maršrutā 
Gulbene-Alūksne”, galda 
tenisa turnīrs Ilzenē, Alūksnes 
novada pavasara kausa izcīņa 
minifutbolā Pilssalā, parku 
skriešanas seriāls “Alūksnes 
pavasaris” Alūksnē, Alūksnes 
novada atklātais čempionāts 
basketbolā sievietēm Alūksnes 
sporta centrā, vieglatlētikas 
sacensības “Alūksnes kausi” 
Pilssalā, kalnu divriteņu 
sacensības “Vivus.lv MTB 
maratons Alūksne” Jaunlaicenes 
pagastā,  Zeltiņu pagasta atklātā 
krosa skriešanas seriāla  
1. posms.

• Jaunannas pagastā veikti 
pašvaldības autoceļa Arāji-
Alksnīši remontdarbi - atjaunots 
virsmas segums par 16 006 EUR. 

• Pagastu teritorijās, atbilstoši 
plānotajam finansējumam, 
veikta pašvaldības autoceļu 
grants seguma posmu, kas 
atbilst Alūksnes novada pagastu 
apvienības noteiktajiem 
kritērijiem, atputekļošana. 

• Zeltiņu pagastā darbu uzsācis 
ēku un apsaimniekojamās 
teritorijas pārzinis Pēteris Čevers.

• Sākot ar jūniju, paplašināsies 
Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes speciālistu 
un pašvaldības sniegto 
pakalpojumu pieejamība – vienu 
reizi mēnesī tiks nodrošināta 
iedzīvotāju apkalpošana pagastu 
apvienības pārvaldes klientu 

apkalpošanas punktā adresē 
“Atvases”, Ziemera pagasta 
Ziemeru ciemā.

• Alūksnes novada Sociālo 
lietu pārvaldē noslēgusies 
tirgus izpēte par sadarbību ar 
parādu piedziņas uzņēmumu. 
Sadarbības partneris būs 
uzņēmums “Paus Konsults”.

• Alūksnē izbraukuma sēdi 
aizvadīja Zemkopības ministrijas 
Zivju fonda padome.

• Alūksnē veikta grants 
seguma ielu atputekļošana. 
Uzsākts asfalta seguma ielu 
bedrīšu remonts. Aktīvi notiek 
pilsētas teritorijas sakopšana: 
zāles pļaušana, puķu dobju 
ravēšana un augu stādīšana. 
Veikta autopieturu mazgāšana, 
pakāpeniski notiek ceļazīmju 
un norāžu uz objektiem 
sakārtošana.

• Saskaņā ar Būvvaldes sniegto 
informāciju, maijā pieņemts 
ekspluatācijā SIA “CEWOOD” 
objekts “Iekārtas uzstādīšanas 
vietas izveide” “Galdusalās 
1”, Jaunlaicenes pagastā; 
uzsākti būvdarbi SIA “Alūksnes 
putnu ferma” putnu ceha 
pārbūve; izdotas būvatļaujas 
projektēšanai - Riepu serviss un 
pašapkalpošanās automazgātuve 
Apes 5, Alūksnē; viesu māja 
Jaunkursīši, Jaunalūksnes 
pagastā.

• 8. jūnijā Latvijā notiks Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas. Alūksnes 
novada teritorijā Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās strādās  
19 vēlēšanu iecirkņi. 

 Ar Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektora 30. maija domes 
sēdē demonstrēto prezentāciju 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā “Noderīga informācija”. 
To atradīsiet arī, skenējot savā 
viedierīcē pievienoto QR kodu.

 SPĒKĀ NO 3. MAIJA:

• Saistošie noteikumi 
Nr.18/2024 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2021. gada 
25. februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 6/2021 
“Par tirdzniecību publiskās 
vietās Alūksnes novadā”” 
(oficiālā publikācija Latvijas 
Republikas oficiālā izdevuma 
“Latvijas Vēstnesis” 85. laidienā, 
02.05.2024.).
 Grozījumi saistošo noteikumu 
pirmajā redakcijā saistīti ar 
izmaiņām pašvaldības 
struktūrā, precizējot par 
pakalpojumu atbildīgās 
institūcijas, kā arī jaunu veidlapu 
apstiprināšanu.

• Saistošie noteikumi 
Nr.19/2024 “Grozījumi 
Alūksnes novada pašvaldības 

domes 2023. gada 
28. septembra saistošajos 
noteikumos Nr. 28/2023 “Par 
pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem 
Alūksnes novadā”” (oficiālā 
publikācija “Latvijas Vēstneša” 
85. laidienā, 02.05.2024.).
 Saskaņā ar grozījumiem, 
saistošajos noteikumos iekļauts 
jauns brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalsta veids - ēdināšanas 
pabalsts speciālās izglītības 
programmas izglītojamajiem, 
kam mācības tiek organizētas 
mājās, jo saistībā ar smagiem 
garīgās attīstības vai vairākiem 
smagiem attīstības traucējumiem, 
vai ar garīgās attīstības 
traucējumiem nav iespējams 
apmeklēt izglītības iestādi 
klātienē. Atbalsts naudas veidā 
dos iespēju ģimenēm nodrošināt 
bērnu vajadzībām atbilstošu 
uzturu.

• Saistošie noteikumi Nr.20/2024 
“Par grozījumiem Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2024. gada 15. februāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 3/2024 “Par Alūksnes 
novada pašvaldības budžetu 
2024. gadam”” (oficiālā 
publikācija izdevuma “Latvijas 
Vēstnesis” 85. laidienā, 
02.05.2024.).

SPĒKĀ NO 9. MAIJA:

• Saistošie noteikumi 
Nr. 15/2024 “Par augstas 
detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas aprites kārtību 
Alūksnes novadā”.
 Saistošie noteikumi nosaka 
augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas aprites 
kārtību novadā, lai pašvaldības 
rīcībā būtu kvalitatīva 
topogrāfiskā informācija. 

Noteikumi attiecas uz fiziskām 
un juridiskām personām, kas 
Alūksnes novada teritorijā veic 
topogrāfisko un ģeodēzisko 
uzmērīšanu, būvē inženiertīklus 
un būves vai izstrādā zemes 
ierīcības projektus.
Minēto saistošo noteikumu 
oficiālā publikācija pieejama 
Latvijas Republikas oficiālā 
izdevuma “Latvijas Vēstnesis” 
88. laidienā, 08.05.2024.

SPĒKĀ NO 11. MAIJA:

• Saistošie noteikumi Nr.8/2024 
“Grozījumi Alūksnes novada 
pašvaldības domes 2021. 
gada 29. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 11/2021 
“Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Alūksnes 
novadā””.

 Saistošo noteikumu mērķis 

ir aktualizēt un precizēt tajos 
noteiktos nosacījumus sociālās 
palīdzības saņemšanai, kā arī, 
svītrot normas, kas paredz krīzes 
pabalsta piešķiršanas kārtību 
sakarā ar Covid-19 izplatību, jo 
tās zaudējušas aktualitāti.
 Minēto saistošo noteikumu 
oficiālā publikācija pieejama 
Latvijas Republikas oficiālā 
izdevuma “Latvijas Vēstnesis” 
90. laidienā, 10.05.2024.

SPĒKĀ NO 5. JŪNIJA:

• Saistošie noteikumi Nr. 
22/2024 “Par zemas īres 
mājokļu izīrēšanas kārtību 
Alūksnes novadā” (oficiālā 
publikācija Latvijas Republikas 
oficiālā izdevuma “Latvijas 
Vēstnesis” 107. laidienā, 
04.06.2024.)

Turpinājums 8. lappusē

Spēkā stājušies vairāki saistošie noteikumi



6. Alūksnes Novada Vēstis 05.06.2024.

8. jūnijā Eiropas Parlamenta vēlēšanas
Vēlēšanu iecirkņu darba laiks Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
dienā, 8. jūnijā no pulksten 8.00-20.00.

Iepriekšēja balsošana:
Pirmdien, 3. jūnijā, no plkst. 8.00 līdz 13.00
Ceturtdien, 6. jūnijā, no plkst. 16.00 līdz 20.00
Piektdien, 7. jūnijā, no plkst. 13.00 līdz 18.00

Vēlētāji var balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī.
Balsošanas dokuments ir derīga pilsoņa pase
vai personas apliecība (eID).

ALŪKSNES NOVADA VĒLĒŠANU IECIRKŅI

Iecirkņa Nr. Iecirkņa nosaukums Adrese

293.
ALŪKSNES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS  
ADMINISTRATĪVĀ ĒKA  

Dārza iela 11, Alūksne

295. ALŪKSNES  
VIDUSSKOLA

Kanaviņu iela 14, Alūksne

296. ALŪKSNES  
ENERGOCELTNIEKS

Apes iela 4, Alūksne

298. ALSVIĶU  
KULTŪRAS NAMS

“Kultūras nams-Alsviķi”,  
Alsviķi, Alsviķu pagasts

299. STRAUTIŅU  
BIBLIOTĒKA

“Zemenīte”, Strautiņi,  
Alsviķu pagasts

300. ANNAS  
KULTŪRAS NAMS

“Tautas nams”, Anna,  
Annas pagasts

302. ILZENES  
SKIM “DAILES”

“Dailes”, Jaunzemi,  
Ilzenes pagasts

304. KOLBERĢA  
TAUTAS NAMS

“Dālderi”, Kolberģis,  
Jaunalūksnes pagasts

305. JAUNANNAS  
TAUTAS NAMS

“Zīles”, Jaunanna,  
Jaunannas pagasts

306. JAUNLAICENES  
PAGASTA IECIRKNIS

“Lazdiņas”, Jaunlaicene, 
Jaunlaicenes pagasts

307. KALNCEMPJU PAGASTA 
IECIRKNIS  

“Cempji 2”, Kalncempji, 
Kalncempju pagasts

308. LIEPNAS  
TAUTAS NAMS  

“Birzītes”, Liepna,  
Liepnas pagasts

309. MALIENAS  
TAUTAS NAMS

“Brenci”, Brenci,  
Malienas pagasts

310. MĀLUPES  
SAIETA NAMS

“Austriņi”, Mālupe,  
Mālupes pagasts

311. MĀRKALNES  
TAUTAS NAMS

“Pagastmāja”, Mārkalne, 
Mārkalnes pagasts

312. PEDEDZES  
TAUTAS NAMS  

“Krustceles”, Pededze,  
Pededzes pagasts

314. VECLAICENES PAGASTA 
IECIRKNIS

“Vaiņagi”, Korneti,  
Veclaicenes pagasts

316. ZELTIŅU PAGASTA 
IECIRKNIS

“Tērces 11”, Zeltiņi,  
Zeltiņu pagasts

317. MĀRIŅKALNA  
TAUTAS NAMS

“Līksmes”, Māriņkalns,  
Ziemera pagasts

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks

Pirmdien, 3. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 13.00
Otrdien, 4. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 12.00

Trešdien, 5. jūnijā no plkst. 17.00 līdz 20.00
Ceturtdien, 6. jūnijā no plkst. 16.00 līdz 20.00
Piektdien, 7. jūnijā no plkst. 13.00 līdz 18.00

Sestdien, 8. jūnijā no plkst.8.00 līdz 20.00

Informāciju par balsošanas kārtību iespējams saņemt 
Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā 

www.cvk.lv vai pa tālruni 6704 9999 
Alūksnes novada vēlēšanu komisija, tālrunis 26526652, 

e-pasts: nvk@aluksne.lv

Informācija par mājas balsošanu 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
 Balsošana vēlētāja 
atrašanās vietā tiek 
organizēta:

 1) vēlētājiem, kuri veselības 
stāvokļa dēļ nevar ierasties 
vēlēšanu telpās, un šādu vēlētāju 
aprūpētājiem,

 2) slimojošu personu 
aprūpētājiem,

 3) vēlētājiem, kuri veselības 
stāvokļa dēļ atrodas stacionārā 
ārstniecības iestādē.

  Balsošana vēlētāja atrašanās 
vietā tiek organizēta, 
pamatojoties uz vēlētāja, 
viņa pilnvarotas personas vai 
aizgādņa rakstveida iesniegumu  
Iesniegums jāraksta brīvā formā 
vai jāizmanto veidlapa, kas 
atrodama Centrālās vēlēšanu 
komisijas tīmekļvietnē 
www.cvk.lv. Veidlapas būs 
pieejamas arī vēlēšanu 
iecirkņos.

Iesniegumi mājas 
balsošanai iesniedzami:

 1) nosūtot tos pa pastu 
Alūksnes novada vēlēšanu 
komisijai Dārza ielā 11, 
Alūksnē, Alūksnes novadā, 
LV-4301,

 2) ar drošu elektronisko parakstu 
parakstītu iesniegumu nosūtot uz 
e-pastu nvk@aluksne.lv,

 3) iesniedzot to vēlētāja 
atrašanās vietai tuvākajā iecirknī, 
sākot no 3. jūnija. Iesniegumu 
vēlētāja vārdā drīkst nogādāt arī 
vēlētāja uzticība persona.

• “Saskaņa” sociāldemokrātiskā 
partija
• JKP Jaunā konservatīvā partija
• Nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”-”Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”
• LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ
• “Latvijas attīstībai”
• “Centra Partija”
• APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI
• “APVIENOTAIS SARAKSTS - 
Latvijas Zaļā partija, Latvijas 
Reģionu Apvienība, Liepājas 
partija”
• “PROGRESĪVIE”
• Politiskā partija “Tautas varas 
spēks”
• Kustība “Par!”
• “SUVERĒNĀ VARA”

• “Tauta. Zeme. Valstiskums.”
• Zaļo un Zemnieku savienība
• Jaunā VIENOTĪBA
• Politiskā partija “Stabilitātei!”

 Pilnu informāciju par kandidātu 
sarakstiem var iegūt Centrālās 
vēlēšanu komisijas (CVK) 
tīmekļvietnē www.cvk.lv vai arī 
vēlēšanu iecirkņos to darba laikā.
 Šogad iedzīvotājiem kandidātu 
sarakstus un programmas ir 
iespēja ne tikai izlasīt, bet arī 
noklausīties audio formātā.

 Visu 16 kandidātu sarakstus 
un to programmas audio 
formātā var noklausīties CVK 
interneta mājaslapas www.cvk.

lv sadaļā “Kandidātu saraksti 
un programmas EP 2024”, 
kā arī vēlēšanu iecirkņos. Lai 
šo informāciju vēlētāji varētu 
noklausīties vēlēšanu iecirkņus, 
netraucējot pārējos balsotājus, 
iecirkņi būs aprīkoti ar audio 
austiņām.

Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu kandidātu saraksti

Izlaidumi Alūksnes novada 
vispārizglītojošās skolās

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija
21. jūnijā 18.00 Alūksnes Kultūras centrā

Alūksnes vidusskola
9.A klasei 22. jūnijā 16.00 Alūksnes Kultūras centrā
9.B un 9.C klasei 6. jūlijā 14.00 Alūksnes Kultūras centrā
9.D un 9.E klasei 6. jūlijā 17.00 Alūksnes Kultūras centrā
12. klasei 12. jūlijā 18.00 Alūksnes Kultūras centrā

Ziemeru pamatskola
5. jūlijā 16.00 Māriņkalna tautas namā

Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskola
5. jūlijā 17.00 skolas svētku zālē



7.Alūksnes Novada Vēstis05.06.2024.

Apbalvo par izciliem sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs un konkursos
 Tradicionāli, mācību gadam 
noslēdzoties, Alūksnes 
novada pašvaldība sumina 
skolēnus, kuri visa mācību 
gada garumā uzrādījuši 
teicamus rezultātus 
gan mācību priekšmetu 
olimpiādēs, gan labus 
sasniegumus sportā, mūzikā 
un interešu izglītībā. 

 2023./2024. mācību gadā 
63 skolēniem bijuši teicami 
rezultāti Valsts izglītības satura 
centra organizētajās olimpiādes 
dažādās vecuma grupās un 
mācību priekšmetos. Tāpat par 
sasniegumiem sportā apbalvoti 
13 novada skolēni, bet par 
sasniegumiem mūzikā deviņi. 
Seši jaunieši un pieci kolektīvi 
saņēma Pateicības rakstu par 
sasniegumiem interešu izglītībā. 
 Godināti arī 49 Alūksnes 
novada pedagogi, jo skolēnu 
augstie rezultāti olimpiādēs un 
konkursos nav iedomājami bez 

viņu radošā un iedvesmojošā 
darba. Visi apbalvotie saņēma 
Pateicības rakstu un naudas 
balvu no pašvaldības budžeta, 
kas kopsummā sastādīja 10 600 
EUR.
 - Sakām lielu paldies ģimenēm 
par skolēnu atbalstīšanu un 
motivēšanu darbam ārpus 
mācību programmām, paldies 
pedagogiem un skolu vadībai 
par ieguldīto darbu skolēnu 
sagatavošanā olimpiādēm, 
konkursiem un sacensībām, 
kas bieži vien ir neizmērāms un 
skaitliski nenovērtējams darbs. 
Esam gandarīti par mūsu 
skolēnu un pedagogu 
sasniegumiem, - norāda 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Gunta Kupča.

Sanita Spudiņa,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sumināti arī tie Alūksnes novada skolēni, kas sasnieguši izcilus rezultātus sportā

Sanitas Spudiņas foto

Jaunannā notiks ikgadējie 
Alūksnes novada senioru svētki 
“Braucam spietot Jaunannā”
 Ir atkal jūnijs un tradicionāli 
Līgo svētku noskaņās mēs 
aicinām novada seniorus uz 
Alūksnes novada senioru 
svētkiem, kas notiks 
16. jūnijā Jaunannas pagasta 
estrādē “Zaķusala”.

 Pulksten 15.00 notiks 
svētku atklāšana un koncerts 
“Jaunannā kā bišu spietā”, kurā 
piedalīsies Alūksnes novada 
amatierkolektīvi. No 16.00 
līdz 19.00 notiks sadraudzības 
pēcpusdiena ar zaļumballes 
dančiem.
 Svētku laikā būs iespēja 
piedalīties aktīvās atpūtas 
aktivitātēs, iegādāties lauku 
produktus, baudīt svētku zupu, 
nākt ar savu gatavotu vainadziņu 
un piedalīties brīvdabas izstādē 
- konkursā “Iepin svētkus 
vainagā”, kur varēs apskatīt arī 
citu veidotos vainadziņus.
 No Alūksnes uz svētkiem un 
atpakaļ varēs doties ar kopīgu 
autobusu. Seniori, kuri vēlas 
nokļūt pasākuma vietā ar 
organizētu transportu, ir aicināti 
pieteikties pie kultūras darba 
organizatora.
 Autobuss no Alūksnes Kultūras 
centra uz Jaunannu kursēs plkst. 
14.15, atpakaļ no Jaunannas uz 
Alūksni plkst. 19.10.
 Ieeja pasākumā bez maksas.

Amanda Emma Gaišā,
Alūksnes novada Kultūras centrs

 Alūksnes novada 
pašvaldības dome maijā ir 
pieņēmusi divus lēmumus 
par pašvaldības inventāra 
dāvinājumu (ziedojumu) 
nodibinājumam “Alūksnes 
un Apes novada fonds” 
atbalsta sniegšanai Ukrainas 
iedzīvotājiem.

 23. maija domes sēdē 
pieņemtais lēmums paredz 
ziedot Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldes 

uzskaitē esošo inventāru un 
pamatlīdzekļus: 83 krēslus, 
98 galdus, četras tāfeles, 
sekciju, sešus galdus, sešas 
bērnu gultas, plauktu, 
13 skolēnu vienvietīgus 
galdus, 24 regulējamus skolēnu 
krēslus. Tāpat tiks dāvināt 
15 datorkomplekti, 
3 datori, un pašvaldības 
iestādes “Spodra” 
automašīna MITSUBISHI 
L200.

 Savukārt 30. maija domes 
sēdē pieņemts lēmums dāvināt 
“Alūksnes un Apes novada 
fondam” Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldes 
automašīnu “Toyota Corolla” ar 
dāvinājuma (ziedojuma) mērķi 
– atbalsta sniegšanai Ukrainas 
iedzīvotājiem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ziedos fondam, lai atbalstītu 
Ukrainas iedzīvotājus

 Pēc pašvaldības iestādes 
“ALJA” pasūtījuma Pārtikas 
drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskais 
institūts „BIOR” 23.05.2024. 
veica peldvietu ūdens 
kvalitātes kontroli Alūksnes 
ezera peldēšanas vietās 
“Pilssala”, “Vējiņš”, “Zirgu 
dzirdinātava”, “Kolberģa 
pludmale”, “Šūpalas”, 
“Spieķi”, “Melnums”.

 Ūdens paraugu rezultāti liecina, 
ka rādītāji atbilst normatīvajiem 
aktiem, piesārņojuma nav un 
peldēties ir droši. Nevienā no 
peldēšanas vietām zilaļģu un citu 
fitoplanktona aļģu ziedēšana, 
naftas produktu klātbūtne kā 
arī piesārņojums ar peldošiem 
un cita veida atkritumiem nav 
novērots.

Alūksnes ezera peldvietu 
ūdens kvalitāte atbilstoša

Vasaras lieluzvedums 
“Vella kalpi” 
Pilssalas estrādē
  6. jūlijā pulksten 19.00 
Pilssalas estrādē vasaras 
lieluzvedums “Vella kalpi”.

 “Vella kalpi” ir leģendu 
atgriešanās - brašie rīdzinieki 
Andris, Pēteris un Ērmanis, kurus 
visi dēvē par Vella kalpiem, atkal 
glābs Rīgas atslēgas, neļaujot 
rātskungiem tās atdot Zviedrijas 
karalim, bet viņu līgavas Rūta, 
Anna un Lēne ne tikai lūgs 
Dievu par saviem mīļotajiem, 
bet stāsies viņiem līdzās, lai 
aizsargātu savu pilsētu pret 
naidnieku.

 Ieskandinot Rutku Tēva 
leģendārā romāna 90. 
gadskārtu, filmas “Vella 
kalpi” 55. gadskārtu, kā arī 
filmas scenārija autora Jāņa 
Anerauda 100. gadskārtu, 
šovasar pie skatītājiem atgriežas 
iestudējums “Vella kalpi”, kura 
libretu ir veidojis filmu “Vella 
kalpi” un “Vella kalpi Vella 
dzirnavās” scenārija līdzautors 

Jānis Anerauds, bet mūziku 
komponējis Raimonds Pauls. 
u.c.

 Biļetes www.bilesuparadize.lv 
vai Alūksnes Kultūras centra 
kasē.



8. Alūksnes Novada Vēstis 05.06.2024.

Spēkā stājušies 
vairāki saistošie 
noteikumi

Turpinājums no 5. lappuses

 Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis ir noteikt kārtību 
dzīvokļu izīrēšanai zemas īres 
maksas mājokļu būvniecības 
atbalsta programmā. Ar šo 
saistošo noteikumu spēkā 
stāšanos spēku zaudēs 
iepriekš apstiprinātie saistošie 
noteikumi, kas bija izdoti uz 
01.01.2023. spēku zaudējušā 
likuma “Par pašvaldībām” 
pamata, tādēļ atbilstoši 
Pašvaldību likuma Pārejas 
noteikumu 6. punktam bija 
jāpārskata un līdz šī gada 
30. jūnijam jāizdod no jauna.

 Ar visiem minētajiem 
saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties tiesību aktu 
portālā www.likumi.lv, kā arī 
Alūksnes novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi.

Kādas prasības jāievēro, būvējot vai atjaunojot žogu
 Vasara ir laiks, kad 
namīpašnieki vairāk 
uzmanības pievērš savu 
ēku, teritoriju sakārtošanai, 
atjaunošanai. Viens no 
elementiem, kam jāpievērš 
uzmanība ir – žogs. To, 
kādi drīkst būt žogi un kādi 
nosacījumi ir jāievēro, veicot 
žoga būvdarbus, nosaka 
dažāda līmeņa normatīvie 
akti, sākot no likumiem līdz 
pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem. Tādēļ, pirms 
būvēt vai atjaunot žogu, ir 
jāiepazīstas ar normatīvo 
aktu prasībām. 

 Žoga būvdarbiem piemēro 
Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 253 “Atsevišķu inženierbūvju 
būvnoteikumi” 6. punkta 
nosacījumus. Tie nosaka, ka 
žoga būvniecībai paskaidrojuma 
raksts vai būvniecības 
iesniegums vai cita būvniecības 
ieceres dokumentācija nav 
nepieciešama. Taču saskaņā ar 
šo MK noteikumu 6.3. punktu 
žoga būvdarbi ir jāsaskaņo ar 
zemes gabala īpašnieku, būves 
īpašnieku vai, ja tāda nav, tad 
ar zemes gabala, būves tiesisko 
valdītāju un trešajām personām, 
kuru tiesības tiek skartas, 
un, protams, jāievēro citos 
normatīvajos aktos noteiktās 
prasības.

 Citi normatīvie akti, kuru 
prasības jāņem vērā būvējot 
žogu, ir Civillikums, Aizsargjoslu 
likums, kā arī Alūksnes novada 
pašvaldības domes saistošo 
noteikumu Nr. 14/2015 
“Alūksnes novada teritorijas 
plānojums 2015.-2027. gadam, 
Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā 
daļa” aktuālās redakcijas 3.10. 
nodaļa - nosacījumi žogiem.

• Izvietot žogu ārpus zemes 
gabala robežas gar ielu 
pieļaujams tikai īpašos 
gadījumos, kad ielas/ceļa 
nodalījuma josla to pieļauj un 
ir jāiekļaujas vēsturiskajā ielas 
nožogojuma līnijā, lai atbilstu 
augstāk minēto pašvaldības 
saistošo noteikumu 190. 
punktam - priekšpagalmos žogi 
jāuzstāda vienā joslā, vienādā 
attālumā no ceļa, lai veidotos 
vienota līnija. Ielas posma 

robežās žoga tonālais risinājums 
jāpieskaņo esošajai krāsu 
gammai. 
• Žoga būvniecība pamatā jāveic 
sava zemes gabala robežās 
ievērojot noteikumus.

Teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi 
nosaka prasības attiecībā 
uz žogu augstumu un to 
caurredzamību:
• priekšpagalmu un ārējo 
sānpagalmu žogiem gar 
ielām un laukumiem, kā 
arī robežžogiem starp ēku 
un sarkano līniju slēgtās 
(perimetrālās) apbūves gadījumā, 
jābūt 0,5 m-1,6 m augstiem 
un vismaz 30% caurredzamiem 
(skatā perpendikulāri pret žoga 
plakni), vai tie jāveido kā dzīvžogi 
- uz dzīvžogiem caurredzamības 
nosacījumi neattiecas, 

• pieļaujams izbūvēt blīvus 
līdz 1,8  m augstus žogus, 
kas piekļaujas iekšējam 
sānpagalmam un aizmugures 
pagalmam, 

• dzīvžogiem pret ielu 
jābūt ne augstākiem par 
1,6 m, pret kaimiņa zemes 
vienību pieļaujami līdz 1,8 m 
augstumam,

• ražošanas iestāžu apbūves 
teritorijās žogus var veidot ne 
augstākus par 2,2 m. Pieļaujams 
izvietot necaurredzamus žogus, 
ja tas nepieciešams slēgtas 
ražošanas zonas nodrošināšanai. 

• Žogos aizliegts izmantot 
dzeloņstiepļu (ja to nenosaka 
normatīvie akti) vai tām 
pielīdzinātu materiālu, kā 
arī koka, metāla, plastmasas 
atgriezumus. 

• Pilsētas teritorijā aizliegts 
izmantot lauksaimniecības 
žogus, zedeņu žogus un stiepļu 
žogus, kur stieples diametrs 
ir mazāks par 3 mm, skārda, 
betona plākšņu žogus, izņemot 
rūpnieciskās apbūves teritorijas. 

• Nav atļauts žogu stabu 
atbalstus izvietot ielu, 
iebraucamo ceļu un laukumu 
teritorijā. 

• Žogos nedrīkst krāsot dabisko 
akmeni, keramiku un betonu. 

• Priekšpagalmu un ārējo 
sānpagalmu žogos gar ielām 
un laukumiem stiepļu žogs 
jāizmanto tikai kombinācijā ar 
dzīvžogu. 

• Ja zemes vienības robeža ir 

tuvāk ielai kā sarkanā līnija 
vai pašvaldības autoceļa 
aizsargjosla, atļauts būvēt/stādīt 
žogu pa zemes gabala robežu 
ar nosacījumu, ka gadījumā, ja 
notiks inženiertīklu izbūve vai cita 
būvniecība sarkanajās līnijās, 
īpašnieks iestādīto vai uzbūvēto 
žogu nojauks par saviem 
līdzekļiem. 

• Priekšpagalmos žogi jāuzstāda 
vienā joslā, vienādā attālumā 
no ceļa, lai veidotos vienota 
līnija. Ielas posma robežās žoga 
tonālais risinājums jāpieskaņo 
esošajai krāsu gammai.

Žogiem, kas atrodas Alūksnes 
pilsētas vēsturiskā centra 
apbūves teritorijā, ir papildu 
prasības:
• vēsturiskajā apbūvē žogi 
atjaunojami agrākajā izskatā un 
augstumā vai būvējami atbilstoši 
vēsturiskajām tradīcijām – 
vertikāli dēļu žogi, metāla kalti, 
dabīgā akmens (mūrēti) vai arī 
ierīkojami dzīvžogi, 

• žoga augstums vēsturiskā 
centra kvartālā A (pilsētas centra 
daļa - Pils, Brūža, Margaritas, 
Ojāra Vācieša, Baznīcas, Lielā 
Ezera, Dzirnavu, Parka ielu 
posmi) un E (ezera piekrastes 
teritorija Alūksnes Kultūras centra 

apkārtnē - Pilssalas, Skolas, 
Ojāra Vācieša, Brūža, Baznīcas, 
Dzirnavu ielu posmi) (šo teritoriju 
kartējums attēlots noteikumu 
5. pielikumā) nedrīkst pārsniegt 
1 m, šajos kvartālos aizliegts 
izmantot stiepļu žogus, 

• žogu krāsojumam un 
izvēlētajam materiālam jāatbilst 
zemesgabalā esošās ēkas 
arhitektūrai un pilsētvides 
raksturam.

 Ar Civillikumu, Aizsargjoslu 
likumu un Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 253 “Atsevišķu 
inženierbūvju būvnoteikumi” 
lūdzam iepazīties tiesību aktu 
portālā www.likumi.lv.
Ar Alūksnes novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem 
Nr. 14/2015 “Alūksnes novada 
teritorijas plānojums 2015.-
2027. gadam, Teritorijas 
izmantošanas un apbūves 
noteikumi un grafiskā daļa” 
lūdzam iepazīties portālā 
www.geolatvija.lv saitē 
https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_28067b 

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

 30. aprīlī Zivju fonda 
padomes sēdē atbalstīti 
vēl divi Alūksnes novada 
pašvaldības iestādes “ALJA” 
projektu pieteikumi.

 Atbalstītais projekts “Zivju 
resursu aizsardzība Alūksnes 
novadā” paredz kvalitatīva 
uzraudzības procesa 
nodrošināšanai iegādāties 
trīs rokas navigācijas ierīces 
un jaunākas paaudzes laivas 
eholoti, kas būs piemērotas 

ūdenstilpju apsekošanai.
 Atbalstīts arī projekts “Līdaku 
pavairošana Sudala ezerā”, kas 
Zivju fonda pasākumu 1. kārtā 
bija atstāts rezervē. Tas paredz 
Sudala ezera zivju resursus 
papildināt ar 5500 līdaku 
mazuļiem.
 Kopējās projektu izmaksas 
ir 4116,00 EUR, no kurām: 
Zivju fonda finansējums – 
3100,00 EUR un pašvaldības 
līdzfinansējums – 1016,00 EUR.

Atbalstīti vēl divi 
“ALJA” projekti

Akceptē “Alūksnes putnu 
fermas” paredzētās darbības

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes deputāti 
domes sēdē 23. maijā 
pieņēma lēmumu par SIA 
“Alūksnes putnu ferma” 
paredzētās darbības - vistu 
audzēšanas un olu ražošanas 
kompleksa pārbūve 
un ražošanas apjomu 
palielināšana - akceptēšanu. 

 Uzņēmums ir paredzējis 
pārbūvēt vairākas esošās 
novietnes un būvēt jaunas 
novietnes, lai ievērojami 
palielinātu dējējvistu vietu skaitu, 
modernizēt vienu novietni un 
mainīt tajā turēšanas sistēmu 

no sprostiem uz voljēriem, 
palielināt saražoto olu apjomu, 
uzbūvēt jaunu lopbarības cehu, 
uzsākt olu produktu ražošanu, 
ierīkot divus jaunus dziļurbumus, 
izbūvēt jaunu mēslu pagaidu 
krātuvi, uzbūvēt nepieciešamo 
infrastruktūru. 
 Paredzētai darbībai ir izstrādāts 
ietekmes uz vidi novērtējums, 
notikušas sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes, tā 
atbilst Alūksnes novada teritorijas 
plānojumam.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



9.Alūksnes Novada Vēstis05.06.2024.

Aicinām iedzīvotājus uz 
kopienu svētkiem jūnijā un jūlijā
 Šī vasara Alūksnes 
novadā būs īpaša ar to, 
ka katrā pagastā notiks 
vietējās kopienas svētki. 
25. maijā Zeltiņu pagastā 
notika pirmais šāda veida 
pasākums.

 Kopienu svētku būtība ir 
veicināt pagastu iedzīvotāju 
savstarpējo komunikāciju un 
sadarbību, lai iedzīvotāji 
vairāk saliedētos, spētu vienoties 
par lietām, kas viņiem svarīgas 
un par kurām viņi paši var 
pieņemt lēmumus, lai iedrošinātu 
pašus rīkoties, darīt un 
iesaistīties. Jau šobrīd vairākos 
novada pagastos ir aktīvas un 
darbības kopienas, kas regulāri 
tiekas gan atpūtas, gan kopīga 
darba pasākumos un paveic 
patiesi vērtīgas lietas savai 
teritorijai. Kopienu saliedēšanās 
pasākumu formas katrā teritorijā 
būs atšķirīgas, tādēļ aicinām 
iedzīvotājus būt atsaucīgiem 
un iesaistīties tajos!

 Zeltiņu kopiena, kas veiksmīgi 
iestartēja šīs vasaras kopienu 
svētku ciklu, svētkos padarīja 
vērtīgu darbu – sakopa vairāku 
nozīmīgu pagasta personību 
atdusas vietas Zeltiņu kapos, 
kopīgi noskatījās atmiņu stāstus 
video filmā par šiem cilvēkiem. 
Ieturēja kopīgu maltīti un 
sumināja pagasta jaunākos 
iedzīvotājus – Anniju Galviņu 
un Paulu Uvārovu un gados 
cienījamākos zeltiniešus – 
Veltu Balodi un Daili Alfrēdu 
Bebri. Zeltiņu kopienas svētku 
apmeklētāji arī piedalījās 
ziedošanas spēlē, kuras mērķis 
bija ziedot līdzekļus kapsētas 
darba rīku iegādei un nojumes 
ierīkošanai. Kopā viņi šajā dienā 
saziedoja 880 eiro!

 Jau jūnijā, pēc tam arī jūlijā un 
augustā kopienas svētkus svinēs 
arī pārējie pagasti. Aicinām 
sekot līdzi informācijai pagastos, 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
aluksne.lv, “Alūksnes Novada 
Vēstīs”, Alūksnes novada 
Facebook kontā un arī citos 
informācijas kanālos, kā arī pie 
kultūras darba speciālistiem.

22. jūnijā
14.00 Mālupes brīvdabas 
estrādē kopienu svētki 
Mālupē “Tradīcijas vieno!”:
14.00-15.00 Kopiena runājas 
- sarunas pie apaļā galda ar 
ieskatu pagasta vēsturē un 
kopīgiem kopienas plāniem 
nākotnē, par kopienas ikdienu 
un sapņiem,
15.00-15.30 Kopiena rotājas 
- kopīga Jāņu dienas dekoru 
gatavošana, ugunskura 
veidošana, siera siešana,
15.30-17.30 Kopiena lustējas - 
dziesmu dziedāšana un dančos 
iešana kopā ar Rankas tautas 
nama folkloras kopu “Ramkas 
rakstīni”.

29. jūnijā
20.00-24.00 Pededzes 
Kopienas svētki “Pankūku un 
deju cienītāji”:
pededziešu kopā pulcēšana, 
lai pie sarunu galdiem dzimtu 
labākās idejas un priekšlikumi 
kopienas darbīgai nākotnei. 
Diskusijas, ideju izzināšana, 
plāni un kopīgi svētki, muzikālais 
noformējums, pededziešu 
“ciemu” gatavoto pankūku 
parāde un degustācija.

6. jūlijā 
11.00 pie Malienas tautas 
nama Malienas pagasta 
kopienu svētki Brencos 
“Malēnieši KOPĀ KUSTĪBĀ!”:
11.00-13.00 Kopiena sporto - 
izspēlēsim puna partiju, riču-
raču, bumbosim un paskriesim, 
un piedalīsimies radošā nodarbē,
13.00-13.30 Kopiena pie saimes 
galda - kopīgi gatavotās zupas 
baudīšana,
13.30-14.30 Kopiena sarunājas 
- sarunas par dzīvi Malienā, par 
kopienas ikdienu un sapņiem.
Pasākuma laikā bērnu priekiem 
būs dažādas izzinošas un jautras 
aktivitātes.

6. jūlijā
15.00-19.00 Alsviķu pagasta 
Silakrogā, “Kārlīšos”, Alsviķu 
Kopienas svētki “Satikšanās 
krustcelēs”. Sīkāka informācija 
sekos.

13. jūlijā
No 11.00 līdz 17.00 parkā 
pie Jaunannas tautas 
nama - kopienas svētki 
“Mēs ziedam Jaunannā!”.
 Aicinām piedalīties kopienas 
makšķerēšanas sacensībās 
pie Pededzes, ziedu paklāja 
veidošanā pie Jaunannas 
tautas nama, fotoorientēšanās 
spēlē, bērnu velosacensībās, 
radošajās darbnīcās.
 Kopienas uzņēmēju, amatnieku, 
zemnieku, rokdarbnieku, kūku 
cepēju “lielīšanās” ar savu 
produkciju, tās apskate un 
degustācija ar iespēju 
iegādāties.  
Svētku noslēgumā pulcēsimies uz 
kopīgām sarunām  par kopienas 
turpmākajām iecerēm, baudīsim 
muzikālus, kopienas ģimeņu 
un interešu grupu sagatavotus 

priekšnesumus, apbalvosim 
sacensību uzvarētājus.

20. jūlijā
16.00 pie SKIIM centra 
“Dailes” Ilzenes kopienas svētki 
“Lai sanākam, lai svinam!”. 
Sīkāka informācija sekos.

27. jūlijā
Jaunlaicenes kopienas svētki 
“Ja sēsim, tad pļausim!”. Sīkāka 
informācija sekos.

27. jūlijā
14.00-17.00 Liepnas kopienas 
svētki “Toreiz un tagad” 
Liepnas upes krastos, Muižas 
alus brūža un Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolas stadionā. 
Sīkāka informācija sekos.

Zeltiņu kopienas svētkus apmeklēja Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers

Zeltiņu jaunākie iedzīvotāji Annija Galviņa un Pauls Uvārovs ar 
māmiņām un gados cienījamākie zeltinieši – Velta Balode un 
Dailis Alfrēds Bebris

Zeltinieši radoši, darbīgi un priecīgi pirmie uzsāka šīs vasaras kopienu svētku maratonu

Sanitas Spudiņas foto

Zeltinieši kopā noskatījās atmiņu stāstus video filmā par izciliem 
zeltiniešiem un piedalījās labdarības izsolē

Labdarības izsolē jeb ziedošanas spēlē pasākuma dalībnieki vāca 
naudu kapsētas uzkopšanas darba rīku iegādei un nojumes ierīkošanai

Vispirms zeltinieši kopā pastrādāja Zeltiņu kapos, sakopjot vairākas 
atdusas vietas



10. Alūksnes Novada Vēstis 05.06.2024.

Trīs jauni maršruti Alūksnes vēstures stāstu atklāšanai
 Uzsākot aktīvo tūrisma 
sezonu, Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrs 
sagatavojis trīs jaunus 
maršrutus Alūksnes 
vēstures stāstu aizraujošākai 
iepazīšanai. Izveidotie 
maršruti aicina “ceļot 
dziļāk” un atpūtu apvienot 
ar izziņu, izmantojot 
iespēju pastaigu pa pilsētu 
padarīt mērķtiecīgāku. 

 - Alūksni īpašu padara 
atrašanās vieta un bagātie 
vēstures stāstiem, kuri 
izteiksmīgi nolasāmi pilsētvidē. 
Jaunie tūrisma maršruti ir labs 
rīks pilsētas un tās pagātnes 
iepazīšanai gan novada 
iedzīvotājiem, gan pilsētas 
viesiem, - stāsta Alūksnes 
Tūrisma informācijas centra 
vadītāja Iveta Veļķere.

 Vissenākā pilsētas vēsturē 
aizved maršruts “Viduslaiku 
varenības mantojuma 
tūre”, kas aicina iepazīt divus 
cietokšņus divās valstīs. Maršruts 
sagatavots tā, lai iesaistītu visas 
maņas, izzinot  pēdējos divus 

Livonijas ordeņa uz austruma 
robežas celtos cietokšņus – 
Marienburgas (Latvijā) un 
Vastselīnas (Igaunijā). Abu 
cietokšņu celtniecību vadīja 
Livonijas ordeņu mestrs Burhards 
fon Dreilēbens, to celtniecība 
uzsākta 1342. gada 25. martā 
un abiem dots Marijas vārds. 
Dodoties šajā maršrutā 
varenības mantojuma stāsts 
atklāsies ietekmīgos skatos uz 
iespaidīgām cietokšņu drupām, 
aizraujošās vēstures ekspozīcijās, 
muzikālā teiksmā un pat īpašās 
maltītēs. 

 Cauri 17. gadsimtam līdz 
mūsdienām ved maršruts 
“Ernsta Glika vārds mūsdienu 
Alūksnē”, ļaujot iepazīt vācu 
mācītāja un skolotāja Ernsta 
Glika nozīmi Alūksnes un Latvijas 
vēsturē. Mācītāja lielākais 
devums Latvijas kultūrvēsturē ir 
Bībeles tulkojums no senajām 
valodām latviešu valodā, ko Gliks 
paveica, dzīvojot un strādājot 
Alūksnes draudzē. Latviešu 
valodā aizvien lietojam daudzus 
vārdus, ko Gliks radīja Bībeles 
tulkošanas laikā, piemēram, 

dzimtene, pamats, noziedzība, 
vadonis, viesības u.c. Nozīmīgs 
ir mācītāja ieguldījumus latviešu 
tautas izglītošanā, pašreizējā 
Alūksnes novada teritorijā 
izveidojot pirmās skolas latviešu 
zemnieku bērniem Vidzemē – 
Opekalnā, Zeltiņos un Alūksnē. 
Viņa vadībā Alūksnē sagatavoja 

jaunos skolotājus visam 
Vidzemes novadam. Mūsdienu 
Alūksnē aizvien daudzas vietas 
saistītas ar Glika vārdu un uz tām 
aizvedīs jaunais maršruts. 

 Savukārt Latvijas kultūras 
kanonā iekļauto kapu kopšanas 
tradīciju tuvāk ļaus izzināt 

maršruts “Mazais loks pa 
Alūksnes Lielajiem kapiem”. 
15 hektārus plašie Alūksnes 
Lielie kapi Alūksnes ezera 
Kapsētas pussalā ir viena no 
lielākajām Vidzemes kapsētām 
un vieta, kas savieno tagadni ar 
pagātni un dzīvos ar mirušajiem. 
Kapsētas izskatu veidojusi 
reliģiskā pārliecība, akmeņkaļu 
profesijas attīstība, apbedīšanas 
kultūras tendences un tradīcijas. 
Arhitektūras, tēlniecības, 
ainavas, vēsturisko notikumu un 
pat dzejas kombinācija padara 
kapsētu par neaizvietojamu 
Latvijas un Alūksnes vēstures 
izziņas vietu.  
 Informācija par izveidotajiem 
maršrutiem pieejama mājas lapā 
www.visitaluksne.lv, savukārt 
drukātu maršruta materiālu 
var saņemt Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrā Ojāra Vācieša 
ielā 1, Alūksnē, un informācijas 
stendos tūrisma objektos. 

Dace Bumbiere-Augule,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centra vadītājas vietniece

Jaunais maršruts “Mazais loks pa Alūksnes Lielajiem kapiem“
Vitas Rences foto

8. jūnijā Alūksnes novadā notiks 
Latvijas Ordeņu brālības salidojums
 Sestdien, 8. jūnijā, Alūksnes 
novadā viesosies Latvijas 
Ordeņu brālības biedri uz 
gadskārtējo salidojumu. 
Svētku atklāšanas pasākumu 
Alūksnes Kultūras centrā no 
pulksten 11.00 līdz 12.10 var 
apmeklēt jebkurš interesents.

 Salidojuma laikā Ordeņu 
brālības biedriem būs iespēja 
gan savstarpēji tikties, gan 
iepazīt Alūksnes novadu un 
apmeklēt vairākus objektus 
novada teritorijā.

 Latvijas Ordeņu brālībā var 
iesaistīties personas, kas ir 
saņēmušas Latvijas valsts 
augstākos apbalvojumus. Kā 
zināms, pēc Latvijas valstiskās 
neatkarības atjaunošanas 
atjaunoti vairāki 20. gadsimta 
20. un 30. gados piešķirtie 
apbalvojumi – Triju Zvaigžņu 
ordenis, Atzinības krusts, Viestura 
ordenis un to Goda zīmes. 

 1999. gada 21. augustā 
Andreja Pumpura muzejs 
(vadītāja Anastasija Neretniece) 

ar Lielvārdes domes un Ogres 
rajona padomes atbalstu 
(Aivars Troska, Velta Pētersone) 
organizēja pirmo Latvijas 
valsts augstākā apbalvojuma 
saņēmēju salidojumu Lielvārdē, 

kura laikā vēsturnieks, 
arheologs un sabiedriskais 
darbinieks akadēmiķis Jānis 
Graudonis ierosināja dibināt 
Latvijas apbalvoto brālību. 
Latvijas Zinātņu akadēmijā tika 

izstrādāti statūti un 1999. gada 
11. decembrī Rīgā Zinātņu 
akadēmijā plašā apbalvoto 
kopsapulcē (ap 300 dalībnieku) 
pēc statūtu projekta apspriešanas 
un pieņemšanas tika nodibināta 

Triju Zvaigžņu ordeņa brālība. 
Kad 2004. gadā tika atjaunoti 
valsts apbalvojumi Atzinības 
krusts un Viestura ordenis, arī 
šo apbalvojumu  saņēmēji tika 
aicināti iesaistīties brālībā. 
Tā, paplašinot statūtus, tika 
izveidota biedrība Latvijas 
Ordeņu brālība (LOB), kura 
aicina apvienoties visus ar 
ordeņiem un to goda zīmēm 
apbalvotos.

Kā kļūt par Latvijas 
Ordeņu brālības biedru
 Ja esat saņēmis valsts 
augstāko apbalvojumu, 
jums ir vēlēšanās darboties 
sabiedrības labā, satikties ar 
citiem apbalvotajiem vai grūtībās 
nonākušam vajadzīgs atbalsts, 
varat pievienoties brālībai. Ar 
LOB statūtiem var iepazīties 
mājaslapā www.ordenubraliba.lv.Latvijas Ordeņu brālības 25. salidojums Tukuma novadā 2023. gada 7. jūnijā

95. dzimšanas dienā godināja 
Ates muzeja dibinātāju Viktoru Ķirpu
26. maijā Ilzenē, Zeltiņos 
un Kalncempjos notika 
Ates muzeja dibinātāja un 
ilggadēja tā vadītāja Viktora 
Ķirpa 95. dzimšanas dienai 
veltīti piemiņas pasākumi.

 Izrādot cieņu un godinot 
šo Alūksnes novada 
kultūrvidei nozīmīgo personību, 
ļaudis vispirms pulcējās pie 
Ilzenes pagasta “Riekstiņiem” 
(attēlā), V. Ķirpa dzimtajām 
mājām, kur 2006. gadā 
12. augustā atklāts piemiņas 
akmens. Atceroties Viktora 
mūžu, ziedi sagūla pie piemiņas 
akmens un raisījās atmiņu stāstu 
pavedieni. Pēc tam Zeltiņu 
kapos sirsnīgs piemiņas mirklis 

Viktora un viņa sievas Mirdzas 
pēdējā atdusas vietā. Un tad jau 
pasākuma dalībnieku ceļš vijās 
uz Viktora Ķirpa Ates muzeju 
“Vidzemes lauku sēta”, kur stāsts 
par Viktoru un viņa bagāto mūžu 
video filmā un cilvēku 
atmiņās. 
 Viktora Ķirpa ievērojamais 
veikums - 1985. gadā atklātais 
novadpētniecības muzejs, kura 
mērķis bija apzināt pagasta 
vēsturi un saglabāt vietējo 
zemnieku, novadnieku, sibīriešu 
piemiņu. Muzeja krājuma 
pamatā ir tā dibinātāja un 
ilggadējā vadītāja Viktora 
personīgā kolekcija, kas stāsta 
par Kalncempju un apkārtējo 
pagastu zemnieku dzīvi, kultūru, 

izglītību, saimniekošanas 
prasmēm 19. gadsimta 
beigās un 20. gadsimtā. 
Šobrīd muzejs ir Alūksnes 
novada muzeja struktūrvienība. 
“Lauku sēta ir tautas 
šūpulis” - šie Kārļa Ulmaņa 
vārdi ir Viktora Ķirpa 
dibinātā un vadītā muzeja moto 
arvien.
 Pasākumu rīkotāji – Alūksnes 
novada Kultūras centrs, Alūksnes 
novada muzejs un Viktora 
Ķirpa Ates muzejs pateicas 
ikvienam, kas Ilzenē, Zeltiņos 
un Kalncempjos veltīja laiku, lai 
pieminētu un godinātu 
Viktoru Ķirpu viņa 95. dzimšanas 
dienā!



11.Alūksnes Novada Vēstis05.06.2024.

Alūksnē
7. jūnijā 19.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Ulda 
Sedlenieka Alūksnes Tautas 
teātra “Slieksnis” PIRMIZRĀDE - 
Mārtiņš Zīverts, “Tvans”. Ieeja: 
5,00 EUR.
8. jūnijā 11.00-12.10 Alūksnes 
Kultūras centrā Latvijas 
Ordeņu brālības  26. salidojuma 
atklāšanas pasākums. 
Ieeja: bez maksas.
8. jūnijā 16.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Ulda 
Sedlenieka Alūksnes Tautas 
teātra “Slieksnis” izrāde - Mārtiņš 
Zīverts, “Tvans”. Ieeja: 5,00 EUR.
14. jūnijā 10.00 Alūksnē 
pie Mātes tēla Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienai 
veltīts atceres brīdis. 
15. jūnijā 13.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Alūksnes pūtēju 
orķestra un diriģenta Sandora 
Līviņa 65 gadu jubilejas koncerts 
“Manas nošu līnijas”. Ieeja: bez 
maksas.
19. jūnijā 11.00 Alūksnes 
Pilssalā Alūksnes invalīdu 
biedrība aicina biedrus uz Jāņu 
ielīgošanas pasākumu.
22. jūnijā 21.00 sadarbībā ar 
Pāvelu Čorniju, Alūksnes alus 
Biznesa stacijā ielīgošanas 
pasākums. 
Ieeja: bez maksas.

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
1.-30. jūnijā “Jāņi un Līgas” 
(abonementā);
1.-30. jūnijā “Dodamies dabā!” 
(lasītavā);
1.-30. jūnijā “Iepazīšanās ar 
jauno Bērnu un jauniešu žūrijas 
grāmatu kolekciju” (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
17.-30. jūnijā “Līgo saule, līgo 
bite…” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā).

Pasākumi, izstādes: 
1.-29. jūnijā ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” alūksnietes Ivetas 
Driņinas gleznu izstāde (2. 
stāvā);
3.-28. jūnijā Alūksnes Mākslas 
skolas audzēknes Agitas Kreices 
zīmējumu un gleznu izstāde 
“Emocijas” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
10.-30. jūnijā fotokonkurss 
pusaudžiem (13-15 gadus 
veciem) “Interesantākās 
vietas, kur var lasīt grāmatas” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā). 
Informācija www.albibl.lv;
19. jūnijā 13.00 radošā darbnīca 
“Lido, mans taurenīt!” (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
28. jūnijā 13.00 prāta spēles visu 
laiku čaklākajiem “Bērnu žūrijas” 
lasītājiem “Vēsturisks ceļojums 
Bērnu žūrijas grāmatu lappusēs”.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
22. jūnijā 11.00 publiskā 
ekskursija pa Alūksnes novada 
muzeju un Muižas parku “Pērles 
ezera krastā”. Ekskursijas ilgums 
– 2,5 h. Dalības maksa: 
6,00 EUR, skolēniem, 
senioriem 4,00 EUR.
29. jūnijā 13.00 alūksniešu 
Pētera Zālīša un Jāņa Korpa 
pulksteņu kolekciju izstādes 
atklāšana.

Ekspozīcijas un izstādes:
• No 20. jūnija līdz 
31. augustam ceļojošā izstāde 
“Pa 7. Siguldas kājnieku pulka 
pēdām”. Izstādē varēs izzināt 
par 7. Siguldas kājnieku pulka 
dibināšanu, Bermontiādi un 
Latgales atbrīvošanu, pulka 
dislocēšanu Alūksnē un atstāto 
mantojumu, pulka dislocēšanu 
Gulbenē, Liepnā, Viļakā un 

vasaras nometni Litenē, pulka 
simboliku, komandieriem un tā 
izformēšanu.
• Līdz 22. jūnijam novadnieka 
Teodora Paulovica gleznu 
izstāde “Teodors Paulovics. 
Pazīstamais un izzināmais”, kurā 
eksponēti darbi, kas tapuši visā 
mākslinieka daiļrades periodā. 
Izstādē apskatāmas gleznas, 
kurās attēlota ne tikai Alūksne un 
Alūksnes novads, bet arī Rīgas, 
Sarkandaugavas, Jūrmalas un 
Igaunijas ainavas.
• Atjaunota pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”, 
kas papildināta ar gleznām 
no Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja un Alūksnes novada 
muzeja krājuma.
• “Neogotikas pērle”. Izstādē var 
iepazīties ar Alūksnes Jaunās pils 
vēsturi un mākslinieciski vērtīgo 
iekštelpu dekoratīvo krāsojumu. 
Katrā telpā vai telpu grupā ir 
cits mākslinieciskais stils, kas 
šo pili izceļ citu piļu kontekstā. 
Pils sienas ir unikālas ar saviem 
iluzorajiem gleznojumiem, 
piesātināto krāsu gammu un 
vairākiem neostiliem.
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. Ekspozīcija ļaus ieskatīties 
laikā, kad Livonijas ordeņa pils 
Alūksnē bija nozīmīgs pierobežas 
aizsargpostenis un šī reģiona 
lielākā sāls krātuve, kā arī vēstīs 
par dažādu varu, sabiedrības 
slāņu un kultūru mijiedarbību un 
līdzāspastāvēšanu, akcentējot 
vietējo iedzīvotāju lomu 
iekarotāju politikā.
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. Jaundarbs 
“Helēnas dziedājums” ir Alūksnes 
muižas pēdējās mantinieces - 
baroneses Helēnas, vēstījums 
par baronu Fītinghofu dzimtu un 

viņu atstāto mantojumu Alūksnē. 
Ekspozīcija skatāma restaurētajā 
Alūksnes Jaunās pils Klavieru 
istabā.
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
Ekspozīcijā pie lielā mielasta 
galda satiekas seši nozīmīgi 
Alūksnes, Latvijas un pasaules 
vēstures laika posmi: Alūksnes 
senvēsture, Viduslaiki un Jaunie 
laiki (13.-18. gs.), Muižas laiki 
(18. gs.-1918. g.), Latvijas 
Republikas laiks (1918.-1940. 
g.), Okupācijas laiks (1940.-
1991. g.), Atmoda (1986.-1991. 
g.) un Latvijas Republikas laiks 
(1991. g. - mūsdienas).
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. Ekspozīcijas pamatā 
fotomateriāli un citas vizuālas un 
tekstuālas liecības par Fītinghofu 
dzimtu un tās devumu Alūksnei.
• Izstāde “No trimdas Latvijā 
– Austras Lindes 120 tautu 
meitu miniatūras”. Izstādi veido 
120 tautumeitu miniatūras 
etnogrāfiskajos latviešu 
tautas tērpos, kurus pagājušā 
gadsimta astoņdesmitajos un 
deviņdesmitajos gados darinājusi 
trimdā ASV dzīvojusi novadniece 
Austra Linde (dz. Ķauķis).

Sporta norises 
11. jūnijā pie kempinga 
“Ziemeri” Ziemera pagastā 
orientēšanās sacensību seriāls 
“Horizonts 2024”.
16. jūnijā Pilssalā, Tempļakalnā, 
Alūksnes pilsētas ielās “Alūksnes 
triatlons” – Latvijas atklātais 
čempionāts standarta distancē. 
Starti no 11.00, apbalvošana 
16.30.
18. jūnijā Murata ezera 
apkārtnē Veclaicenes pagastā 
orientēšanās sacensību seriāls 
“Horizonts 2024”.
22. jūnijā 20.00 Zeltiņu pagasta 

Alpu pļavās skriešanas seriāla 
“Mizojam, ka prieks” 2. posms. 
Informācija pa tālruni 26281188.
23. jūnijā 12.00 Ilzenē pie 
“Dailēm” tradicionālās 21. 
velosacensības “Līkloči papardēs 
2024”. Reģistrēšanās no 10.00.

Alsviķu pagastā
5. un 11. jūnijā 9.30 Alsviķu 
bibliotēkā senioru grupas “Par 
prieku sev un citiem” tikšanās.
6. un 13.  jūnijā 10.00 Alsviķu 
bibliotēkā Strautiņos iknedēļas 
tikšanās senioriem.
12. jūnijā 10.00-14.00 
Alūksnes teritorijā senioru 
kopas “Noskaņa” ikmēneša 
tikšanās - jaunāko pilsētas 
objektu apskate.
22. jūnijā 17.00-22.00 
Alsviķos pie kultūras nama 
zem kuplā ozola zariem vasaras 
saulgriežu ieskandināšana ar 
Jaunlaicenes folkloras kopu 
“Putnis” (vadītāja Inga Kalniņa) 
– dziesmas, ticējumi, rotaļas, 
cienāšanās, ugunskurs. Pēc 
oficiālās daļas no 18.30 Jāņu 
dienas mūzika, dejas, var ņemt 
savus “groziņus”. Ieeja: brīva.
6. jūlijā 22.00-03.00 Alsviķu 
brīvdabas estrādē zaļumballe 
ar grupu “Putukvass”. Darbosies 
izbraukuma kafejnīca “Efekts”. 
Ieeja: 5,00 EUR.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “…Nevajag daudz, 
vajag, lai dzīvo viss, ko tu jūti 
un redzi” - dzejniekiem Anna 
Rancānei - 65,  Jānim Peteram 
- 85; tematiskās izstādes: “Tā 
katrā jūnijā aust liktenīgais 
rīts…” - Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena, vasaras 
saulgrieži “Ņem spēku no 
Jāņuzālēm, Ko tās Tev šovakar 
sniedz”.

Turpinājums 12. lappusē

Kultūras, atpūtas, sporta pasākumi Alūksnes novadā

Aicina iesaistīties vasaras lasīšanas 
akcijā “Ar grāmatu pie dabas”
 Vai jūsu ģimenes vasaras 
brīvlaika plānos ir vieta 
grāmatām, saulei un 
pārsteigumiem? Aicinām 
jūs piedalīties mūsu vasaras 
lasīšanas piedzīvojumā 
“Ar grāmatu pie dabas”! 
Šis piedzīvojums ir paredzēts 
ģimenēm ar bērniem, lai 
veicinātu lasīšanu kā 
aktīvu un aizraujošu 
ģimenes nodarbi.

 Lasīšana ir ne tikai 
izklaidējoša, bet arī būtiska 
prasme, kas attīsta iztēli, 
paplašina vārdu krājumu un 
veicina intelektuālo izaugsmi. 
Diemžēl, mūsdienās bērniem 
visbiežāk trūkst motivācijas un 
laika lasīšanai, kas var ietekmēt 
viņu lasītprasmi un izglītības 
attīstību.

 Tāpēc mēs, Māriņkalna, 
Jaunlaicenes un Veclaicenes 
bibliotekāres, esam izveidojušas 
šo vasaras lasīšanas programmu, 
kas ir domāta, lai mainītu šo 
paradigmu un padarītu lasīšanu 
par aizraujošu un ikdienā 
integrētu pieredzi ģimenēm. 
Ar mūsu programmā 
iekļautajām aktivitātēm un 
izaicinājumiem, jūs varēsiet 
kopā ar savām ģimenēm atklāt 
lasītprieku un pozitīvas emocijas, 
ko sniedz kopā pavadīts laiks.

 Bet tas vēl nav viss! Reizi mēnesī 
kādā no pagastiem notiks 
klātienes tikšanās, kurā ģimenes 
varēs piedalīties pasākuma 
aktivitātēs un pavadīt laiku ar 

citām ģimenēm, kas piedalās 
lasīšanas piedzīvojumā. Tā ir 
brīnišķīga iespēja pavadīt laiku 
kopā ar saviem mīļajiem, baudot 
gan lasīšanu, gan dažādas citas 
aktivitātes, kā arī veidojot jaunas 
draudzības ar citām ģimenēm.

 Nāciet un pievienojieties 
mums vasaras lasīšanas 
piedzīvojumā “Ar grāmatu pie 
dabas”! Ģimenes, kas piedalās, 
saņems ne tikai iespēju kopā 
baudīt lasīšanas piedzīvojuma 
aktivitātes, bet arī dažādas 
balvas un atzinību par savu 
iesaisti. Kopā mēs veidosim 
lasīšanas kultūru, kas būs 
ne tikai jūsu ģimenes 
priekšrocība, bet arī 
palīdzēs attīstīt bērnu lasītprasmi 
un izglītības potenciālu.

 Piesakieties jau šodien un 
iekļaujiet lasīšanas piedzīvojumu 
savos vasaras brīvdienu 

plānos! Neatstājiet lasīšanu 
tikai kā vienu no neskaitāmajām 
brīvlaika nodarbēm – 
padariet dariet to par ģimenes 
piedzīvojumu visas vasaras 
garumā, kurš stiprina jūsu 
saikni un attīstīs bērnu prasmes!
Lūdzu, sazinieties ar savu 
tuvāko bibliotēku, lai uzzinātu 
vairāk un reģistrētos vasaras 
lasīšanas piedzīvojumā “Ar 
grāmatu pie dabas”. 

Māriņkalna bibliotēka: 
25561288 (bibliotekāre Linda)
Jaunlaicenes bibliotēka: 
27295910 (bibliotekāre Iveta)
Veclaicenes bibliotēka: 
29347398 (bibliotekāre Maija).

 Izbaudiet vasaru, kas ir 
piepildīta ar grāmatām, sauli 
un pārsteigumiem, visu, ko var 
piedāvāt lasīšanas piedzīvojums 
“Ar grāmatu pie dabas”!

Mālupē atklāta 
bibliotēkas āra lasītava

 Projektā “Iedvesmas 
bibliotēka” Mālupes 
bibliotēkai radīta āra terase – 
lasītava, kas kalpos kā vieta, 
kur satikties visu paaudžu 
iedzīvotājiem.

 Lasītava tapusi, pateicoties 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrības ziedotājiem, 
Alūksnes novada pašvaldības 
līdzfinansējumam un SIA 
“Timbero Latvia” atbalstam.
 “Iedvesmas bibliotēka” ir 

sabiedriski nozīmīgs ilgtermiņa 
projekts, ko Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Atbalsta biedrība 
uzsāka 2021. gadā, lai 
atbalstītu un dotu iespēju 
Latvijas bibliotēkām īstenot 
idejas par laikmetīgu un 
pievilcīgu bibliotēku vidi. Katru 
gadu projektā piedalās 3-5 
bibliotēkas, kas ar biedrības 
ziedotāju atbalstu un pašvaldību 
līdzfinansējumu piedzīvo 
pozitīvas pārmaiņas.



12. Alūksnes Novada Vēstis 05.06.2024.

Turpinājums no 11. lappuses

Annas pagastā
14. jūnijā Ezeriņu kapos 
dienas garumā jebkurā stundā 
aicināti aizdegt sveces, nolikt 
ziedus, pieminot 1941. gada 
deportācijās cietušos un ar to 
saistītos notikumus.
22. jūnijā 15.00-17.00 
laukumā pie Annas kultūras 
nama vasaras saulgriežu 
ieskandināšana ar folkloras 
kopu “Putnis”. Dziedāsim, 
iesim rotaļās, baudīsim cienastu, 
lai būtu ražīga vasara. Ieeja: 
brīva.
Annas bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Dod, Dieviņi, Saules 
gaismu…”, Jāņu dienas ticējumi, 
paražas; “Miers ir manas 
atmiņas…”, dzejniekam 
Jānim Peteram – 85.

Ilzenes pagastā
15. jūnijā 05.00-11.00 
Ilzenē pie Lielsloku ezera 
makšķerēšanas sacensības. 
Pieteikšanās no pulksten 04.00. 
Dalības maksa: pieaugušajiem 
5,00 EUR, bērniem līdz 16 gadu 
vecumam 3,00 EUR. Nolikums 
sekos. Sīkāka informācija pa 
tālruni 26394436 (Inese).
15. jūnijā 15.00-24.00 
Ilzenes pagasta 
“Jaunzvirgzdiņos” 
amatiermākslas festivāls 
“Tādi mēs esam!”, piedalīsies 
amatierteātri, deju kolektīvi, 
muzicējošās vienības. Pasākuma 
noslēgumā zaļumballe ar DJ, 
izdejojot labākos deju ritmus 
zem vasaras zvaigžņotajām 
debesīm. Būs iespēja pārbaudīt 
savu veiksmi, iegādājoties balvu 
fonda biļetes par 3,00 EUR un 
laimējot dažādus amatnieku 
un mājražotāju labumus. 
Atspirdzinošus dzērienus un 
garšīgus ēdienus piedāvās 
izbraukuma kafejnīca “Efekts”. 
Ieeja uz visu pasākumu - 
ziedojums, sākot no 
5,00 EUR. Sīkāka informācija 
par programmu sociālajos tīklos. 
Pasākumu organizē atpūtas 
komplekss “Pirts baudas”.
21. jūnijā 19.00-24.00 Ilzenes 
estrādē vasaras saulgriežu 
ieskandināšana ar Ziemera 
pagasta folkloras kopu (vadītāja 
Ilze Briediņa), kas mūs priecēs ar 
dziesmām, rotaļām, ticējumiem 
u.c. Būs ugunskurs, cienāšanās, 
līdzi var ņemt savus “groziņus”, 
skanēs Jāņu dienas mūzika. 
Ieeja: brīva.
23. jūnijā 12.00 Ilzenē pie 
“Dailēm” tradicionālās 21. 
velosacensības “Līkloči papardēs 
2024”. Reģistrēšanās no 10.00. 
Sīkāka informācija un nolikums 
sekos.

Jaunalūksnes pagastā
No 10. jūnija līdz 31. jūlijam 
Bejas bibliotēkas zālē Tatjanas 
Steklovas gleznu izstāde.
19. jūnijā 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņa 15 
gadu jubilejas pasākums “Laime 
ir laiks. Piepildīts laiks. Laime ir 
skaņām, krāsām un smaržām 
piepildīts laiks” (I. Ziedonis).
22. jūnijā 21.00-02.00 Bejas 
brīvdabas estrādē “Dainas” 
“Izdejosim vasaras saulgriežus 
kopā” – deju kopa “Kolberģis” 
aicina uz 30 gadu jubilejas 
pasākumu un balli ar Zigmāru 
Krūmiņu. Ieeja: 5,00 EUR.
Bejas bibliotēkā literatūras un 
tematiskās izstādes: “Maģiskais 
vasaras saulgriežu laiks. Cilvēka 
saplūsme ar dabas enerģijām”, 
“Diriģents ar neatlaidīgas 
gribas suģestiju, harismātisku 
jaudu, nepiekāpīgu stingrību un 

nepārspējamiem smiekliem”/ 
kordiriģentam Mārim Sirmajam 
– 55, “Dzeja ir mūsu stiprā pils”/ 
dzejniekam Jānim Peteram – 85.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no 1945. 
gada līdz 1953. gadam”, “Bejas 
skolas vēsture 19.-21. gs.”, 
digitālā ekspozīcija “Latvijas 
Brīvības cīņas Alūksnes pusē”.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras un citas izstādes: 
Aigas Mūrnieces gleznu izstāde, 
Valdas Kažokas bišu kolekcijas 
izstāde, literatūras izstāde “Jānim 
Peteram - 85”.

Jaunannas pagastā
4.-30. jūnijā Jaunannas 
tautas nama Mazajā zālē 
Linarda Babra fotogrāfiju izstāde 
“Sirdslieta”.
12. jūnijā 10.00-11.30 
Jaunannas tautas namā 
senioru tematiska tikšanās.
23. jūnijā 19.00-21.30 
Jaunannā Jāņu un Līgu 
sumināšana “No sētiņas sētiņā” 
(pulcēšanās veikala “Gustiņš” 
stāvlaukumā).
23. jūnijā 23.00-05.00 
Jaunannas Zaķusalas 
brīvdabas estrādē Līgo nakts 
zaļumballe ar grupām “Kreisais 
pagrieziens” un “Alise”. Ieeja: 
5,00 EUR. Darbosies izbraukuma 
kafejnīca “Efekts”.
25.-26. jūnijā no 11.00 
aktīvās atpūtas vietā 
“Zaķusala” jauniešu radoši 
aktīvais DIVDIENIS kopā ar 
JK “Tikšķis” jauniešu iniciatīvu 
projektā “Nedaudz no visa”. 
Informācija par aktivitātēm pa 
tālruni 29495371 (Elita).
2. jūlijā 18.00-19.30 
Jaunannas tautas nama 
Mazajā zālē Sandras 
Zalcmanes  ziepju ziedu izstādes 
“Ziepju ziedu valstība” atklāšana 
un tikšanās ar Sandru Zalcmani. 
Ieeja: bez maksas.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes “Pasauli 
neapturēt” - rakstniekam 
Andrejam Dripem 95, “Visu 
mūžu man ir dzejas dienas” 
- dzejniekam Jānim Peteram 
85, radošās studijas “Magone” 
apgleznoto lakatu izstāde.

Jaunlaicenes pagastā
No 1. jūnija līdz 
24. augustam, sadarbojoties 
Jaunlaicenes, Māriņkalna, 
Veclaicenes bibliotēkām, vasaras 
lasīšanas piedzīvojums ģimenēm 
ar bērniem “Ar grāmatu pie 
dabas”. Sīkāka informācija 
bibliotēkā, tālrunis 27295910, 
e-pasts: 
bibl.jaunlaicene@aluksne.lv.
Līdz 14. jūnijam Jaunlaicenes 
bibliotēkā Elitas Laivas apavu 
kolekcijas izstāde.
14. jūnijā Jaunlaicenē 
konkursa “Iepazīsim zinātnieku 
Leonīdu Slaucītāju!” dalībnieku 
noslēguma pasākums.
No 17. jūnija līdz 19. jūlijam 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
Rimmas Mellenbergas gleznu 
izstāde “Balzāms dvēselei”.
21. jūnijā 04.00 pie 
Jaunlaicenes pils dambīša 
“Saules modināšana”. Sauli 
sauks Jaunlaicenes folkloras 
kopa “Putnis”.
22. jūnijā 22.00-03.00 
Jaunlaicenes brīvdabas 
estrādē Līgo svētku zaļumballe 
ar Māri Tālbergu no grupas 
“Liepavots” un dziedātāju 

Margitu Medni. 
Ieeja: 5,00 EUR. Pasākuma laikā 
strādās izbraukuma kafejnīca 
“Efekts”.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Mans 
bišu koks” Jānim Peteram - 
85, “Aizvestie” - Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena.

Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, par 
baronu fon Volfu dzimtu,
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda un dzīves 
uztvere.
Izstādes:
JAUNUMS! Izstāde “Sniegi sniga 
putināja” – stāsts par ziemas 
priekiem un rūpēm 20. gadsimta 
gaitā jeb ko dara malēnieši 
ziemā,
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves,
“Ja es nebūtu no šīs puses” – 
stāsti par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē,
Pagalma izstāde “Malēnieša 
raksturs jeb ak, prieks, ak, 
lustes, ak, borģele!” (tikai pēc 
iepriekšēja pieteikuma) – stāsts 
par malēnieša raksturu un dzīves 
uztveri, apspēlējot to dažādās 
aktivitātēs,
Virtuālā izstāde “No Vaidavas
līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām,
Izstāde ārpus muzeja 
“Jaunlaicenes muiža” – muižas 
teritorijā izvietoti informatīvie 
stendi, kas stāsta par 
Jaunlaicenes muižas apbūvi, 
sākuma stends pie muzeja.
Izglītojošas nodarbības un 
tematiski pasākumi dažādām 
gaumēm un vecumiem pēc 
pieprasījuma. Sīkāka informācija 
jaunlaicenesmuzejs.lv/lv/lapa/6/
izglitojosais-darbs 

Kalncempju pagastā
21. jūnijā 04.00 Viktora Ķirpa 
Ates muzejā “Vidzemes lauku 
sēta” “Saules saukšana” ar 
Ziemera pagasta folkloras kopu.
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” 
aicina uz izzinošām ekskursijām 
ekspozīcijās “Vidzemes lauku 
sēta” un “Kalncempju vēstures 
lappuses”, kā arī tautas lietišķās 
mākslas studiju “Kalme”, 
“Sagša”, “Smiltene” izstādes 
“Pār trejiem novadiem” apskati. 
Vairāk info: atesmuzejs.lv vai 
muzeja Facebook profilā.

Liepnas pagastā
21. jūnijā 18.00 pie Liepnas 
tautas nama Līgo svētku 
ieskandināšana, darinot zāļu 
vainagus (jāņem līdzi savi 
materiāli), varēs piedalīties siera 
siešanā, pēc tam degustācijā. 
Ieeja: bez maksas.
29. jūnijā “LIEPNAI 105”:
no 12.00 Liepnas tautas namā 
foto izstāde “Toreiz un tagad”,
pie tautas nama z/s “Kotiņi” 
produkcijas degustācija un 
iespēja iegādāties produkciju,
no 14.00 “Radi savu unikālo 

ķermeņa skrubi” kopā ar 
Lidiju Steberi. Ieeja: 15 EUR. 
Pieteikšanās obligāta līdz 
21. jūnijam, rakstot sms vai 
WhatsApp - 29438300 (Lienīte). 
Būs iespēja iegādāties Lidijas 
gatavotos dabiskās kosmētikas 
produktus, saņemt informāciju 
par tiem,
19.00 estrādē “Saidupīte” 
svētku koncerts ar Liepnas 
tautas nama amatiermākslas 
kolektīvu piedalīšanos. Koncertā 
pateiksimies cilvēkiem, kuri 
nesuši Liepnas vārdu pasaulē 
- Lidijai Zitānei, Voldemāram 
Krutinam, Inesei Paiai, biedrībai 
“Ābele”, biedrībai “Liepna, 
manas mājas”, muzikantu grupai 
“Un atkal šovakar”. Ieeja: bez 
maksas,
22.00 estrādē “Saidupīte” balle 
ar Vijāru no grupas “Vilx”. Ieeja: 
5,00 EUR.
Liepnas bibliotēkā no 
25. jūnija līdz 31. jūlijam izstāde 
“Ieskaties! /Liepna un ļaudis  
rakstos un foto toreiz un tagad”.

Malienas pagastā
20. jūnijā 10.00 pie Malienas 
tautas nama Līgo svētku 
ieskandināšanas pasākums 
“Vainagā ziedus pinu” sadarbībā 
ar Malienas pagasta bibliotēku 
un pirmsskolas izglītības iestādi 
“Mazputniņš”.
Malienas bibliotēkā literatūras 
izstādes “Tāda nevar būt dzīve…” 
(rakstniekam A. Dripem - 95), 
“Gribu būt vienkārši lasāms 
dzejnieks” (J. Peteram - 85), 
“Gadskārtu svētki - Jāņi”.

Mālupes pagastā
Līdz 18. jūnijam Mālupes 
Saieta namā Mālupes rokdarbu 
pulciņa “Annele” adīto lakatu 
izstāde.
No 20. jūnija Mālupes Saieta 
namā izstāde “Seno laiku un 
mūsdienu darinātie galdauti, 
sedziņas”. 
Mālupes bibliotēkā literatūras 
izstādes: no 10. līdz 17. jūnijam 
“Mēs neaizmirsīsim...” - 14. jūnijs 
- Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas diena, no 17. līdz 26. 
jūnijam “Jānīts brauca katru 
gadu, atved ziedu vezumiņu” - 
grāmatas par Līgo tradīcijām, 
paražām, no 31. maija līdz 1. 
jūlijam “Visa laba jāņuzāle” 
– ārstniecības augu grāmatu 
izstāde. Terasē-āra lasītavā 
radošā darbnīca “Nāc, nākdama 
Jāņu diena” – radošā darbnīca 
ar Elitu Agitu Janiku (laiks tiks 
precizēts), “Kurš pirmais” - galda 
spēļu turnīrs bērniem (laiks tiks 
precizēts).

Mārkalnes pagastā
19. jūnijā 18.00 Mārkalnes 
brīvdabas estrādes teritorijā 
Jāņu ielīgošanas pasākums 
ar Jaunlaicenes folkloras 
kopu “Putnis”. Turpinājumā 
sadraudzība pie galdiņiem Līgo 
noskaņās, aicināti ņemt līdzi 
“groziņus”. Ieeja: bez maksas.
Mārkalnes bibliotēkā 
literatūras izstāde “Dzejniekam 
Jānim Peteram - 85”, Daces 
Lazdiņas-Ivanovas mākslas 
darbu izstāde “Metamorfoze” un 
kolekcijas izstāde “Bruņurupuči”.

Pededzes pagastā
6. jūnijā 10.00-13.00 
Pededzes tautas namā 
“Dzeguzes tēja” dārzā - senioru 
tikšanās.
6. jūnijā 17.00-20.00 
Pededzes tautas namā 
“Dzeguzes tēja” -  jauniešu 
tikšanās.
21. jūnijā 9.00-15.00 
Pededzes tautas namā kopīga 

āra dekora izgatavošana “No 
jāņuzāles  pinam bizi”.
Pededzes bibliotēkā no 
9. jūnija literatūras izstādes 
“No Jāņiem līdz Pēteriem”, 
“Rudenskura spogulī” - 
dzejniekam Jānim Peteram 85, 
pededziešu veidoto pērļu gleznu 
izstāde, pastāvīgā ekspozīcija 
“Vēstures mirkļu pietura”.
Pasaku taka Pededzē - 
spēli var izspēlēt individuāli, 
noskenējot kodu aplikācijā 
ActionboundApp. Lai spēlētu 
kopā ar vadītāju, iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 25608756.

Veclaicenes pagastā
21. jūnijā 17.00 Katiņkalnā 
“Vasaras Saulgrieži”. 
Tradicionālas un mūsdienīgas 
aktivitātes lieliem un maziem.
No 1. jūnija līdz 
24. augustam, sadarbojoties 
Jaunlaicenes, Māriņkalna, 
Veclaicenes bibliotēkām, vasaras 
lasīšanas piedzīvojums ģimenēm 
ar bērniem “Ar grāmatu pie 
dabas”. Sīkāka informācija 
bibliotēkā, tālrunis 29347398, 
e-pasts: 
bibl.veclaicene@aluksne.lv.
No 20. jūnija Veclaicenes 
bibliotēkā literatūras izstāde 
“Sanāciet, sadziediet” - 
dzejniekam Jānim Peteram 85.

Ziemera pagastā
No 1. jūnija līdz 
24. augustam, sadarbojoties 
Jaunlaicenes, Māriņkalna, 
Veclaicenes bibliotēkām, vasaras 
lasīšanas piedzīvojums ģimenēm 
ar bērniem “Ar grāmatu pie 
dabas”. Sīkāka informācija 
bibliotēkā, tālrunis 25561288, 
e-pasts: 
bibl.marinkalns@aluksne.lv.
29. jūnijā 11.00 Māriņkalna 
bibliotēkā vasaras lasīšanas 
piedzīvojuma “Ar grāmatu 
pie dabas” pirmā tikšanās 
piedzīvojuma dalībniekiem. 
Sīkāka informācija par pasākuma 
aktivitātēm sekos.
Māriņkalna bibliotēkā izstādes 
“Populārākais 3TD bibliotēkā”, 
“Vasaras atelpa: grāmata 
pludmalei un atvaļinājuma 
piedzīvojumiem”.

Zeltiņu pagastā
15. jūnijā 18.00-19.30 
Zeltiņu estrādē Jāņu dienas 
vainagu pīšanas meistarklase. 
Nākam ar dažādiem ziediem, 
smilgām un zaļumiem. 
Pieteikšanās līdz 13. jūnijam pa 
tālruni 29492284.
22. jūnijā 23.00-04.00 
Zeltiņu estrādē zaļumballe 
kopā ar DJ Dzintars. 
Ieeja: līdz 24.00 4,00 EUR, 
vēlāk 5,00 EUR.
22. jūnijā 20.00 
Zeltiņu pagasta Alpu 
pļavās skriešanas seriāla 
“Mizojam, ka prieks” 
2. posms. Informācija pa tālruni 
26281188.
Ekskursijas uz bijušo PSRS 
kodolraķešu bāzi Zeltiņos 
gida pavadībā (lūgums pieteikties 
vismaz 2 dienas iepriekš pa 
tālruni 29492284).
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Caur miglas plīvuriem 
pa pļavām, caur rudzu druvām 
Līgo vakars nāk” (K. Apškrūma), 
“Lasītprieks vasarai”.
Zeltiņu vēstures krātuvē 
pastāvīgo izstāžu apskate ar 
iepriekšēju pieteikšanos pa 
tālruni 25745577.

Apkopoja: Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas, sporta pasākumi Alūksnes novadā


